

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: W mieście 16 zł w r., 8 zł w a. w p. w. a. 10 zł w a. 5 zł w a. 1 zł 35 ct. W prowincji, z przesyłką pocztową 20 zł w r., 12 zł w a. 10 zł w a. 5 zł w a. 1 zł 70 ct. W Państwie Niemieckim 24 zł w r., 12 zł w a. 10 zł w a. 5 zł w a. 1 zł 70 ct. Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów 28 zł w r., 14 zł w a. 10 zł w a. 5 zł w a. 1 zł 35 ct. Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze Drukarskim A. Olszowskiego ul. Kilińskiego 2 i Piana, ul. Karola Ludwika 5, do nabycia po 8 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy i pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieprzepracowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Będą pisów nadawanych Redakcyja nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ul. Kar. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: w: Administracja Nowej Reformy — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryku — Agencya J. Hopasa i A. Salomonowej Plac Maryski, 2. — Handl. St. Karlińskiego w Sukiennicach. — Handl. Jana Ekiera, ul. Karmelicka, 18. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Piss. — W Przemysku Heszelski. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasensteina i Voglera (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Darnberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy. dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym

Od Redakcyi.

W przyszłym kwartale rozpoczniemy w feltonie „Nowej Reformy“ druk dla naszego dziennika napisanej powieści Maurycego Zycha, utalentowanego autora „Mogily“, p. t. „Szyfowe prace“. Powieść ta, osnuta na tle stosunków polskich pod zaborem rosyjskim, z ery Hurki i Apuchtina, obudzi niewątpliwie żywe zyczenie. W przyszłym kwartale również rozpoczniemy druk poprzedniej przez nas zapowiedzianej, pięknej powieści Maryana Jasińczyka (W. Karzewskiego) p. t. „W Wielkiem“.

wię kwestyę jasno: albo to powiększenie plac jest darem z łaski i urzędnik ma czekać cierpliwie, aż rządowi przyjdzie ochota obdarzenia go; albo temu urzędnikowi, za jego pracę, należy się wyższa płaca od dotąd pobieranej. A gdy kwestya ta chyba dawno jest rozstrzygnięta w tym kierunku, że urzędnicy obecnie wyszukiwani są za swoją pracę i że im należy dotychczasowe pensje podwyższyć, to rzecz rządu jest spełnić swój obowiązek wobec urzędnika, skoro on spełnia swoje wobec rządu zaciągnięte zobowiązania. Potrzebujecie urzędników, więc ich zapłaćcie; państwo, choćby najbiedniejsze nawet, jest najmajętniejszym pracodawcą i przyświecać powinno, zwłaszcza w dzisiejszych czasach ruchu socjalnego, budującym przykładem, że pracy ludzkiej wyzyskiwać się nie godzi.

seł Daszyński zdawał sprawę ze swej parlamentarnej działalności. — To, co na tem zebraniu słyszałem, nasuwa mi parę uwag, z którymi chciałbym się podzielić z waszymi czytelnikami. Zaczynam od opisu samego zebrania. Naznaczono je na godzinę 7 wieczorem w poniedziałek, w sali koncertowej browaru Johna, który, jeszcze poprzedniego tygodnia, socjaliści bojkotowali, a zaniechali bojkotu po zupełnym zwycięstwie. Sala, mogąc pomieścić przeszło tysiąc osób, na jakie 10 minut przed 7 była prawie całkiem zapelniona. — publiczność jest przeważnie robotnicza, lecz ze spunkowo znaczną domieszką młodszej generacji żydowskiej płci obojga, oczywiście nie z klasy robotniczej, co się po ubiorze od razu pozna. W jednym końcu sali znajduje się estrada koncertowa, którą zajęli młode osoby płci żeńskiej, przeważnie semickiego pochodzenia. Po pięciominutowem oczekiwaniu widzę grupę męczyzn, wysuwających się na przód estrady. Młode osoby płci żeńskiej stanowią dla nich podaż tia dekoracyjnego w postaci wieńca kapeluszy. Wśród tej dekoracji akcyę prowadzić mają towarzysze socjaliści, przedstawiciele klasy robotniczej. — Skupiam więc uwagę i karzę samego siebie w duchu za to, że na razie niegłęboko wrażeńi humorystycznemu, nie liczącemu z poważnym nastrojem zgromadzonych.

socjalistom wystąpili. Nie zadaje więc sobie Daszyński fatygi informowania słuchaczy o rzeczywistych, podstawowych dążnościach Młodoczechów, od czego przecież w pierwszej linii sąd o nich zależeć powinien, nazywa on ich natomiast wprost „parobkami Badeniego“, dobierając innych, zohydających ich wobec zgromadzenia epitetów. Przy tej sposobności dostaje się Kotu polskiemu także spora garść podobnych epitetów. Zresztą przy każdym frazeso, w którym znajdują się wyrazy: szlachta, a szczególnie Badeni, choćby sam Daszyński epitetu nie dodał żadnego, powstają okrzyki: ha! ha, i t. d. Są to wprost magiczne słowa, a ich siła tajemnicza znana jest Daszyńskiemu, używa ich bowiem coraz częściej i coraz lepszym skutkiem. Publiczność więc, zrazu obojętna, zaczyna się ożywiać, a jednocześnie p. Daszyński staje się bardziej wymownym.

równanie wprowadzenia języka czeskiego do urzędów w tych powiatach, z wprowadzeniem języka ruskiego do zachodniej Galicyi, jeżeli to nie ma oznaczać niesprawiedliwości? Cała rzecz w tem, że pomiędzy wprowadzeniem języka ruskiego do zachodniej Galicyi, a czeskiego do niemieckich powiatów Czech, zachodzi ogromna różnica, jako między faktami całkiem odrębnymi. Zachodnia Galicya nie jest ziemią ruską, podczas gdy niemieckie powiaty Czech są ziemią czeską, która przyjęła charakter niemiecki, ale w której Czesi mają prawo, choćby ich tylko 1 pre. było, żądać, aby ich uważano za obywateli czeskiego kraju czeskiego i traktowano tak samo, jak są traktowani tam, gdzie jest ich 90 pre. Przez porównanie tych faktów, tak całkiem odrębnej natury, poseł Daszyński pokazał, że nie uznaje nietylko tych praw historycznych, które polegają na pretensji do czeskich tytułów i godności, ale i tych, które są integralną częścią poczucia praw ludzkich każdego wolnego człowieka, czy to z sfery inteligencji, czy robotniczych lub ludowych. Zarazem okazuje się tutaj w całej pełni nieszczerłość posła Daszyńskiego: dowodzi bowiem (choć fałszywie), że rozporządzenia językowe są niesprawiedliwe, nie przyznaje tego jednak, a wyraża się tylko, że są „materiałnie nieodpowiednie“, oświadcza natomiast dobitnie, że uważa je w gruncie za sprawiedliwe. Jest to i brak śmiałości w jasnym wypowiedzianiu swych poglądów i nadużycie prostoduszności słuchaczy.

Kraków, 26 czerwca. Niemila niespodzianka dla urzędników państwowych jest oświadczenie prezydenta gabinetu w sprawie podwyższenia plac urzędniczych. Odpowiedzi na to dwóch względów jest niespodzianką: raz dlatego, że rozwinięta ona uprawnione nadzieje, z zapowiedzianem polepszeniem bytu materialnego urzędników połączone; powtóre, że motywa, przez hr. Badeniego przytoczone, są czemś zupełnie nowem i nieprzewidzianem, są przeszkodą, ad hoc wynalezioną, mogącą odroczyć całą piękną sprawę na czas nieokreślony.

Megista zapowiedź hr. Badeniego, że nowa ustawa o placach urzędniczych wejdzie w życie, „skoro wyjaśni się położenie polityczne a przedłożenia ugodowe będą zapewnione“, — jest wobec tego, cośmy powiedzieli, czemś niepojętem. Co urzędników obchodzi kłopoty polityczne hr. Badeniego? Czyż już prezydent gabinetu tak czuje się niemi znużonym, że aż przed urzędnikami zwierzać się musi z trapiącej go troski? Urzędnicy nie wytorzili sytuacji parlamentarnej i nie są powołani do jej zażegnania, więc i żądać ich nie można stawiać w zależności od chwilowych stosunków politycznych. Poprzedni parlament uchwalił ustawę, rząd ją wykonuje; więc gdzie tutaj przypiąć i przylać stosunki parlamentarne i ugodę z Węgrami? Hr. Badeni miał odwagę wydać rozporządzenia językowe, o których wiedział chyba, że wywołają burzę w parlamencie, — a udaje dzisiaj trwożliwego wobec parlamentu, gdy w drodze najlegalniejszej w świecie i konstytucyjnej wskazanej, nie tylko może, lecz ma obowiązek wprowadzić w życie ustawę, przez parlament uchwaloną!

Ukazuje się poseł Daszyński i przyjęty zostaje oklaskami nie zbyt gromkimi i bynajmniej nie powszechnymi, o ile to mogłem zauważyć, rozglądając się dokoła. Zaczyna przemawiać i mówi dosyć cicho, tak że w drugim końcu sali, gdzie się znajduje, ledwie go słychać. Głos jego suchy ze słabą intonacją wydaje się zmęczonym. Mówi jednak bardzo wyraźnie i płynnie, dzięki czemu skupia uwagę słuchaczy. Ubrany jest w czarny tutek, wygląda zupełnie poprawnie, trzyma się prosto, mało giestykuluje. Wyraz twarzy ma zupełnie poważny, choć obojętny, co prawda, ale stanowczy, co robi wrażenie pewności siebie. Pewności siebie panowania nad duszami zgromadzonych, zdaje się, poseł Daszyński zrazu nie posiadał. Musiał się pewnie spodziewać bardziej gorącego przyjęcia. Brak zapala w mowie przez całą pierwszą godzinę, przerywanie jej za byle hałasem, brak stanowczości w krasnolustwie publicznego słowa, cisnące się gnie do sali już szalenie zapelnionej, przeszkadzała innym słuchać mowy, a głównie częste swroty w kierunku tych, którzy go oświecają: „szkalują“ wszystko to robiło wrażenie, jakoby poseł Daszyński nie przychodził jak tryumfator, lecz chciał się wprost tłumaczyć. Treść jego mowy zresztą zupełnie asprawniwiła to wrażenie.

Następuje wreszcie kolej na przedstawienie najważniejszej sprawy parlamentarnej: zachowania się socjalistów wobec rozporządzeń hr. Badeniego w Czechach. Poprzednio już w rozmowach na mieście zauważyłem, że to zachowanie się socjalistów wiele się nie podobało wielu osobom z inteligencji krakowskiej, które wybór Daszyńskiego popierały. Cała przytem prasa galicyjska, oczywiście z wyjątkiem tej, która popiera Daszyńskiego i od niego jest zależna, skorzystała z tego zachowania się socjalistów, aby na ich przywódcę, posła ziemi krakowskiej, uderzyć gradem zarzutów. To też Daszyński, przystępując do tej, w każdym razie dla drażliwej kwestyi, zaczął od przedstawienia siebie, jako ofiary nienawiści swych przeciwników, w szczególności prasy. Obrzucają go błotem, bo nie chcą go zrozumieć, a tylko przekraczają jego słowa. Mowa zwraca się więc do słuchaczy, aby skupili uwagę i dobrze sobie jego oświadczenie zapamiętali. Czynie to wraz z innymi i oto, co słyszałem:

Przyjrzyjmy się z kolei drugiemu argumentowi p. Daszyńskiego przeciw rozporządzeniom hr. Badeniego. Wyszły one nie z łona parlamentu, lecz zostały wydane w drodze rozporządzenia ministerjalnego — i ta okoliczność właśnie zmusiła socjalistów do opozycji. Poseł Daszyński uważa zatem, że tylko większość parlamentu ma prawo uchwalać ważne ustawy, względnie rozporządzeń, w formie ustawy świętej. Ależ w tym razie rozporządzenia nie wydano wbrew większości, socjaliści zaś swoją obstrukcyą bynajmniej praw większości parlamentarnej nie poparli, tylko przeciw nim wystąpili. Postąpienie to uważam za wysoce przewrotne i akcentuję ten wyraz, gdyż przewrotność w polityce jest jedną z największych i niestety najbardziej powszechnych plag, a poseł Daszyński, — jak wyrosł na walce z tą plagą, sam, na pierwszym kroku swej kariery politycznej, daje nam jej przykład. Przewrotność jego argumentu polega na tem, że przedstawicielowi interesów ludu pracującego i obrocy uciskionych, nie wolno formy stawiać wyżej ponad pojęcie sprawiedliwości samej. Jedno tylko proste rozumowanie w duchu interesów ludu wolno uważać za słuszne: jeżeli rozporządzenia językowe są sprawiedliwe, jak oświadcza poseł Daszyński, to występować przeciw nim, znaczy występować przeciw sprawiedliwości. Gdyby hr. Badeni, nie pytając parlamentu, wydał rozporządzenia, zaprowadzające np. powszechne głosowanie do Sejmów: czy śmiałyby jakikolwiek przedstawiciel ludu wystąpić przeciw nim na tej zasadzie, że wydano je z pominięciem parlamentu? Jeżeli co ma być dogmatem dla reprezentanta ludu, to sprawiedliwość, a nie parlamentarizm. Poświęcać pierwszą rolę drugiego (i to fałszywie nawet) jest to poświęcać cel, bo sprawiedliwość jest celem, dla środka, bo parlamentarizm tylko za środek znać może. Zapewnienia też p. Daszyńskiego, że w obstrukcyi parlamentarnej socjaliści stali na całym odrębnym stanowisku, nie wzbudzają najmniejszego zaufania wobec tego, że liberali nie

Władysław Reymont.

ZIEMIA OBIECANA.

(Ciąg dalszy)

Jaskółski, w wielkim rozdrażnieniu, wyszedł na ulicę, czas jakiś szedł wyprostowany, dumny, z nabiegłymi krwia polczkami, pełen o brańczej godności, ale, gdy go owionęło powietrze, gdy znowu się zobaczył na ulicy, pod gołem niebem, potrącony przez szybko pędzących przechodniów, pod kołami prawie tych nieskończonych platform, natładowanych towarami, opadł z westchnieniem, opuścił ramiona bezwiednie, stanął nad trotwarem i zaczął szukać w dziurawych kieszonkach chustki, bo go pod powiekami zaczęły piec jakieś strasznie palące łzy.

Zasady posła Daszyńskiego.

Zatrzymawszy się parę dni w przejeździe w Krakowie, trafiliem na zebranie, na którym poseł Daszyński zdawał sprawę ze swej parlamentarnej działalności. — To, co na tem zebraniu słyszałem, nasuwa mi parę uwag, z którymi chciałbym się podzielić z waszymi czytelnikami. Zaczynam od opisu samego zebrania. Naznaczono je na godzinę 7 wieczorem w poniedziałek, w sali koncertowej browaru Johna, który, jeszcze poprzedniego tygodnia, socjaliści bojkotowali, a zaniechali bojkotu po zupełnym zwycięstwie. Sala, mogąc pomieścić przeszło tysiąc osób, na jakie 10 minut przed 7 była prawie całkiem zapelniona. — publiczność jest przeważnie robotnicza, lecz ze spunkowo znaczną domieszką młodszej generacji żydowskiej płci obojga, oczywiście nie z klasy robotniczej, co się po ubiorze od razu pozna. W jednym końcu sali znajduje się estrada koncertowa, którą zajęli młode osoby płci żeńskiej, przeważnie semickiego pochodzenia. Po pięciominutowem oczekiwaniu widzę grupę męczyzn, wysuwających się na przód estrady. Młode osoby płci żeńskiej stanowią dla nich podaż tia dekoracyjnego w postaci wieńca kapeluszy. Wśród tej dekoracji akcyę prowadzić mają towarzysze socjaliści, przedstawiciele klasy robotniczej. — Skupiam więc uwagę i karzę samego siebie w duchu za to, że na razie niegłęboko wrażeńi humorystycznemu, nie liczącemu z poważnym nastrojem zgromadzonych.

Ukazuje się poseł Daszyński i przyjęty zostaje oklaskami nie zbyt gromkimi i bynajmniej nie powszechnymi, o ile to mogłem zauważyć, rozglądając się dokoła. Zaczyna przemawiać i mówi dosyć cicho, tak że w drugim końcu sali, gdzie się znajduje, ledwie go słychać. Głos jego suchy ze słabą intonacją wydaje się zmęczonym. Mówi jednak bardzo wyraźnie i płynnie, dzięki czemu skupia uwagę słuchaczy. Ubrany jest w czarny tutek, wygląda zupełnie poprawnie, trzyma się prosto, mało giestykuluje. Wyraz twarzy ma zupełnie poważny, choć obojętny, co prawda, ale stanowczy, co robi wrażenie pewności siebie. Pewności siebie panowania nad duszami zgromadzonych, zdaje się, poseł Daszyński zrazu nie posiadał. Musiał się pewnie spodziewać bardziej gorącego przyjęcia. Brak zapala w mowie przez całą pierwszą godzinę, przerywanie jej za byle hałasem, brak stanowczości w krasnolustwie publicznego słowa, cisnące się gnie do sali już szalenie zapelnionej, przeszkadzała innym słuchać mowy, a głównie częste swroty w kierunku tych, którzy go oświecają: „szkalują“ wszystko to robiło wrażenie, jakoby poseł Daszyński nie przychodził jak tryumfator, lecz chciał się wprost tłumaczyć. Treść jego mowy zresztą zupełnie asprawniwiła to wrażenie.

Ukazuje się poseł Daszyński i przyjęty zostaje oklaskami nie zbyt gromkimi i bynajmniej nie powszechnymi, o ile to mogłem zauważyć, rozglądając się dokoła. Zaczyna przemawiać i mówi dosyć cicho, tak że w drugim końcu sali, gdzie się znajduje, ledwie go słychać. Głos jego suchy ze słabą intonacją wydaje się zmęczonym. Mówi jednak bardzo wyraźnie i płynnie, dzięki czemu skupia uwagę słuchaczy. Ubrany jest w czarny tutek, wygląda zupełnie poprawnie, trzyma się prosto, mało giestykuluje. Wyraz twarzy ma zupełnie poważny, choć obojętny, co prawda, ale stanowczy, co robi wrażenie pewności siebie. Pewności siebie panowania nad duszami zgromadzonych, zdaje się, poseł Daszyński zrazu nie posiadał. Musiał się pewnie spodziewać bardziej gorącego przyjęcia. Brak zapala w mowie przez całą pierwszą godzinę, przerywanie jej za byle hałasem, brak stanowczości w krasnolustwie publicznego słowa, cisnące się gnie do sali już szalenie zapelnionej, przeszkadzała innym słuchać mowy, a głównie częste swroty w kierunku tych, którzy go oświecają: „szkalują“ wszystko to robiło wrażenie, jakoby poseł Daszyński nie przychodził jak tryumfator, lecz chciał się wprost tłumaczyć. Treść jego mowy zresztą zupełnie asprawniwiła to wrażenie.

Ukazuje się poseł Daszyński i przyjęty zostaje oklaskami nie zbyt gromkimi i bynajmniej nie powszechnymi, o ile to mogłem zauważyć, rozglądając się dokoła. Zaczyna przemawiać i mówi dosyć cicho, tak że w drugim końcu sali, gdzie się znajduje, ledwie go słychać. Głos jego suchy ze słabą intonacją wydaje się zmęczonym. Mówi jednak bardzo wyraźnie i płynnie, dzięki czemu skupia uwagę słuchaczy. Ubrany jest w czarny tutek, wygląda zupełnie poprawnie, trzyma się prosto, mało giestykuluje. Wyraz twarzy ma zupełnie poważny, choć obojętny, co prawda, ale stanowczy, co robi wrażenie pewności siebie. Pewności siebie panowania nad duszami zgromadzonych, zdaje się, poseł Daszyński zrazu nie posiadał. Musiał się pewnie spodziewać bardziej gorącego przyjęcia. Brak zapala w mowie przez całą pierwszą godzinę, przerywanie jej za byle hałasem, brak stanowczości w krasnolustwie publicznego słowa, cisnące się gnie do sali już szalenie zapelnionej, przeszkadzała innym słuchać mowy, a głównie częste swroty w kierunku tych, którzy go oświecają: „szkalują“ wszystko to robiło wrażenie, jakoby poseł Daszyński nie przychodził jak tryumfator, lecz chciał się wprost tłumaczyć. Treść jego mowy zresztą zupełnie asprawniwiła to wrażenie.

wanie z życiem, niechby już raz nie wracał do tej zdychającej z głodu rodziny, niechby już raz nie czuł własnej bezsilności... Nie, już nie szukał chustki, zakrył podartym rękawem twarz i szepotał: Borowiecki powrócił do swego laboratorium przy „kuchni“ i, zastawszy Morrysa, siedzącego na rogu stołu, opowiedział mu o Jaskółskim. — Pierwszy raz spotykał podobnego człowieka! Daje mu pracę, a przez nią możność wetgetowania, a ten z oburzeniem powiada: Szlachcie jestem i stróżem u Szwabów nie będę; raczej zdechnę z głodu! Dalibóg, że byłoby lepiej, aby tego rodzaju szlachetozna wyzdychała jak najprędzej. — Już kończą drukować „bambus“ — melodował robotnik. — Zaraz przyjdzie! Wstydzą się roboty, a nie wstydzą się zwykłej zebrani; tego już zaczynać nie rozumieć. Co wam jest? — zapytał przedko, bo Morrysa nie słuchał, tylko jakimś wyblakłym, przepłakany wzrokiem patrzył w okno. — Nic, jestem, jak zwykle — odpowiedział niechętnie. — Macie taką smutną twarz. — Nie mam znowu specjalnego powodu do radości! Ale, może kupicie meble odemnie? — wyrzucił przedko, unikając jego wzroku. — Meble sprzedajecie? — Tak, tak... Chcę się pozbyć tych gratów, tanią sprzedać, weźmiecie? — Pomówimy o tem później, ale jeśli do tego kroku zmusza was jaka gwałtowna potrzeba, to możebym wam co poradzić, bądźcie szczerzy ze mną.

— Nie, pieniądze mi nie potrzeba, ale i meble mi nie. Karol popatrzył na niego i, po dłuższym prześledunku, rzekł ze współczuciem: — Znowu nie z waszego małżeństwa? — A nie, a nie! — zaczął szybko chodzić, aby pokryć wzburzenie, jakie nim trzęsło. Szczęka mu drgała szpazmatycznie, przystawał chwilami, oddychał głębiej, wodził martwym wzrokiem po obojętnej twarzy Karola, obciążał kurtkę z garbu, wycofał spoczone ręce i znowu biegł, zakreślając wielkie koło dokoła stołu. Karol się nie odzywał, zatopiony w robocie, tylko, gdy Morrysa pobiegł do „kuchni“, rzucił za nim pogardliwym spojrzeniem i mruknął: — Mała sentymentalna! — Ja dopiero wczoraj zobaczyłem, że małżeństwo, to gorzka satyra na miłość i godność ludzką — zaczął Morrysa, powróciwszy do przetrwanej przechadzki. — Jak dla kogo! — Ja wczoraj dopiero zobaczyłem, że to jest najbardziej niemoralna instytucya! O, tak, małżeństwo, to siek kłamstw brudnych, podłości, obudy najnikczemniejszej, fałszu! nie zaprzeczycie mi tego, co? — zaczął się rozpalać niewiarsia. — Nie będę przeczył, ani twierdził, bo mnie to nie obchodzi. — Ale ja wam mówię, że tak jest! Wczoraj byłem w jednym domu na herbacie, byli tam także ci idealni małżonkowie Kaczyńscy. Ciągłe siedzieli przy sobie i trzymali się za ręce. Wstrętny zwyczaj, żęby się ciągle o siebie ocierać. Wciąż tylko szepotali ze sobą i tak się patrzyli

na siebie łakomie, że aż to było głupie i nieprzyzwoite. Irytowali mnie sobą cały wieczór, bo nie wierzyłem w ich szczerłość, podejrzewałem niedną błądę, jakoż się zaraz przekonałem, bo po herbacie wyszedłem do sąsiedniego pokoja i usiadłem pod oknem ochłodzić się nieco. Kaczyńscy przyszli wkrótce, nie spostrzegli mnie i zaczęli najordynarniej się kłócić. Nie wiem, o co szło, ale słyszałem, jak ta idealna, boska, podobna do świętej, Kaczyńska, wymyślała mu z ekspresyą ostatniej ułicznicy, a na dokonczenie nadeszła go w twarz Wtedy on ten wzór małżonków, chwycił jej ręce w jednę, trzasnął ją kilka razy w twarz i aderył całą siłą o piec, że aż upadła na ziemię. Nie zemdlała, ale dostała szpazmów, zbiegł się cały dom na ratunek, a wtedy on klekał przed nią, całował ją po rękach i najśłodszymi imionami nazywał i niemal płakał z rozpaczy, że ona cierpi! Wstrętna i podła farsa! — Opowiadacie fakt wyjątkowy. Ale to zdumiewające bądź co bądź! — O, to nie wyjątkowy fakt, tak żyje dzie więć dziesiątych małżeństw i inacej być nie może, dopóki ludzi będzie łączył dobor handlowy, dopóki prawo skądś będzie ludzi nierozwierałmi pętami i dopóki panny będą z małżeństwa robić przedsiębiorstwo zyskowego utrzymania. — A ta cała nienawiść wasza powstała tylko z osobistego zawodu, co? — Zawszem tak czuł, bo dawnom już przetrzał. — Dlaczegoż się nie żeniecie? — zapytał Borowiecki. Morrysa się zmieszał, miledzał chwilę, przy-

kładając rozpalone czoło do zimnych blach pod ręcznej maszyny drukarskiej, stojącej przy stole. — Mam za wielki garb, a za mało pieniędzy. Gdybym był ślepy, głupi, rakowaty, a był choćby Bucholem, to każda z waszych Polek na kolanach przysięgałaby mi miłość do śmierci! — szepnął nienawistnie. — A więc to Polka dała wam koszał — mruknął złośliwie. — A tak, Polka to uosobienie głupoty, fałszu, kapryśności, złych instynktów, to... — Macie bogaty słownik synonimów — przewrwał mu ironicznie. — Ja pana nie proszę o uwagi — syknął, wyszczerzając swoje kły rzadkie. — Ja znowu nie błagam o zwierzchnia. — Pan preses prosi pana! — zawołał robotnik, wsadzając głowę do laboratorium. Karol poszedł do Bucholeca. Morrysbowi zrobiło się nieco przykro, wstydził się własnej potywcności, która go uniosła zbyt daleko, ale pomimo to, ta gorycz zawodu, jaki go wczoraj spotkał, przesycała go głuchą nienawiścią do całego świata, a w szczególności do kobiet, bo w oddziale farb suchych, których tarcieciem zajętych było kilka kobiet, usłyszawszy głośno rozmowy i śmiechy, wywarł na nich złość swoją; wybił jednę, a pozostałe wypędził natychmiast z okazy, a potem laził po fabryce i szukał tylko okazji, aby krzyceć, zapisywać na kary i wyrzucać. (C. d. n.)

kładając rozpalone czoło do zimnych blach pod ręcznej maszyny drukarskiej, stojącej przy stole. — Mam za wielki garb, a za mało pieniędzy. Gdybym był ślepy, głupi, rakowaty, a był choćby Bucholem, to każda z waszych Polek na kolanach przysięgałaby mi miłość do śmierci! — szepnął nienawistnie. — A więc to Polka dała wam koszał — mruknął złośliwie. — A tak, Polka to uosobienie głupoty, fałszu, kapryśności, złych instynktów, to... — Macie bogaty słownik synonimów — przewrwał mu ironicznie. — Ja pana nie proszę o uwagi — syknął, wyszczerzając swoje kły rzadkie. — Ja znowu nie błagam o zwierzchnia. — Pan preses prosi pana! — zawołał robotnik, wsadzając głowę do laboratorium. Karol poszedł do Bucholeca. Morrysbowi zrobiło się nieco przykro, wstydził się własnej potywcności, która go uniosła zbyt daleko, ale pomimo to, ta gorycz zawodu, jaki go wczoraj spotkał, przesycała go głuchą nienawiścią do całego świata, a w szczególności do kobiet, bo w oddziale farb suchych, których tarcieciem zajętych było kilka kobiet, usłyszawszy głośno rozmowy i śmiechy, wywarł na nich złość swoją; wybił jednę, a pozostałe wypędził natychmiast z okazy, a potem laził po fabryce i szukał tylko okazji, aby krzyceć, zapisywać na kary i wyrzucać. (C. d. n.)

cy jest 50, na Śląsku 2 i na Bukowinie 3. W Krakowie istnieją 3 Kola, z których: Koło pła. zajmuje się głównie zbieraniem funduszy na udowę szkoły w Białym i w roku ubiegłym osiągnęło na ten cel z samych arkuszy holdowych imienia Adama Asnyka kwotę 7.125 złr. 52 ct.; Koło męskie w Krakowie pierwsze zorganizowało szkołę dla analfabetyt dorosłych, z których obecnie korzysta 129 uczniów, a najstarszy liczy 69 lat; Koło III zakłada bezpłatne wypożyczalnie książek i organizuje odczyty. Kto to posiada w czterech wypożyczalniach 3.677 tomów, z których korzystało w roku ubiegłym 27.790 członków, wypożyczając 52.997 tomów. Donajruchliwszymi Kół należą Kolo w Żywcu, które umiało pozyskać 224 członków, z których 82 przystąpiło do Towarzystwa w dniu 3 maja, i Kolo w Nowym Sączu, w ten sposób uczelono dzieje ofary. Przewodniczącą tak zworowo rozwijającego się Kola, jest p. Teresa Kamocka. Kolo pa. we Lwowie buduje własnym kosztem szkołę w Łukawcu Wiszniowskim. Kolo w Nowym Sączu przystępuje do budowy szkoły w Januszowej, Kolo pa. w Stryju buduje szkołę w Chromohorbie, a Kolo pa. w Stanisławowie w Jeziorku. Po za tem zakładają Kola czytelnie, zakupują dla dzieci książki i ubrania i, o ile mogą, pomagają gminom w budowie szkół, jak np. Kolo krakowskie pa., dzięki któremu powstała szkoła w gminie Wolicy, ponieważ zobowiązało się Kolo wypłacić za gminę prestatyę szkolną w wysokości 800 złr. Na Śląsku, Kolo w Karwie nie rozporządza trzema uczelniami. Kolo pa. w Czerniowiech dokłada wszelkich starań, aby w celu skuteczniejszej opieki nad Polonią bukowicką założyć w Czerniowcach bursę dla młodzieży polskiej miejscowych szkół wydziałowych i ludowych. Zadaniem bursy ma być nie tylko dać przytułek młodzieży polskiej, ale pielegnować język i uczucia narodowe. Kolo w Sucezawie (na Bukowinie) zorganizowało prywatną naukę języka polskiego, z której korzysta ogółem 124 dzieci polskie, a Kolo w Serecie, również na Bukowinie, usilnie staraniami miejscowego prezesa dr. Zajaca postaralo się, że Rada szkolna krajowa przeznaczyła już dla męskiej szkoły w Serecie nauczyciela do nauki języka polskiego.

Dochód Kół Towarzystwa z końcem roku 1896 wraz z upłaconymi zaległościami wyniósł 32.556 złr. 71 ct. Zaległości w Kółach wyniosły w końcu roku 17.475 złr. 77 ct., z czego upłaciły Kola w roku bieżącym 11.250 złr. 9 ct. — Kasa Zarządu głównego w roku 1896 miała dochodu 16.419 złr. 58 cent. — Oprócz funduszu szkoły bialskiej Zarząd główny z końcem roku zeszłego posiadał w funduszu zakładowym 30.015 złr. 92 ct., a w funduszu bieżącym 15.340 złr. 52 ct., z powodu jednak zaległości Kół zmniejszył był zaciągnięte pożyczkę z funduszu zakładowego i z funduszu bialskiego w ogólnej kwocie 2130 złr. 35 ct.

Członkom zwyczajnym wystawilo Towarzystwo 8660 kart legitymacyjnych, z których 515 przystąpiło do „Sokoła ludowego” w roku ubiegłym; członków założycieli liczy Towarzystwo 45, a dożywotnych 43. Członkiem honorowym jest p. Erasm Jermanski.

Tak się przedstawia całokształt sprawozdania jednej z najpoważniejszych instytucji w kraju, która konsekwentna i obywatelska swa praca zyskała uznanie społeczeństwa i cieszy się po parciu coraz szerszych warstw naszego kraju. Wybitnym a sympatycznym dowodem tego uznania jest przystąpienie w ostatnich czasach do Towarzystwa, w charakterze członka założyciela, Rady miasta Lwowa, czyn godny zaznaczenia, który, mamy nadzieję, zyska licznych nastawców wśród naszych gmin i Rad powiatowych.

Z Izby sądowej.

Kraków, 26 czerwca.
(Oszustwo).

Wezował po południu po zeznaniach św. Zubrzyckiego przy drzwiach zamkniętych — przesłuchano na jawnej rozprawie trzech dalszych świadków.

Świadek Kazimierz Przechocki, notaryusz z Wieliczki, był uprzedzony przez Zubrzyckiego, że Gładyszowa jest chorą na umyśle, lecz wprawności te usunął lekarz dr. Wiszniewski. Sprowadzając akt dowodowy poświertnej na rzecz wnuka Gładyszowej, nie zauważył, aby nie była zdrowa.

Świadek Wacław Adamski, notaryusz z Podgórz, sporządził raz cesy na żądanie dra Lewartowskiego. Ze dr. Lewartowskiego i Grabowskiego byli już poprzednio w trzech innych notaryuszów, nie wiedział, ani mu o tem nie mówili. Gdy dowiedział się później o uznaniu Gładyszowej za chorą, powziął pewne podejrzenie co do pośpiechu oskarżonych. Dr. Żuławski, z którym spotkał się świadek, na zapytanie jego odpowiedział, że Gładyszowa jest morfinistką.

Świadek dr. Karol Pieniążek, adwokat krajowy, opowiada, o ile miał udział w całej sprawie, jak poznał Gładyszową, prowadził jej sprawę i t. d. Położenie dra Lewartowskiego budziło w nim współczucie, gdyż dostał się w sprawę, która nawet bez epilogu sądowego mogła rzucić na niego podejrzenia, konstatuje jednak, że przekonania o karygodności czynu, przez dra Lewartowskiego popełnionego, bynajmniej nie miał.

O godzinie 8 wieczorem rozprawa odcroczono. Na dziesiątej rozprawa świadek notaryusz Brzeski zeznaje, że sporządzenie aktu w Gorzkowie uważał za „nieczysty interes”, ale nie pod względem karygodnym, tylko co względu na Zubrzyckiego i jego otoczenie, które mogą tak Lewartowskiego, jak i jego „zarpać”, a Lewartowskiemu nieprzyjemności narobił.

Obrońca dr. Szalay zadał świadkowi kilka pytań, dotyczących formalnej strony spisania aktu.

Świadek notaryusz Rudolphi znał Gładyszową, którą uważał za zupełnie umysłowo zdrową, za stanowczą kobietę i przykra dla otoczenia, na którą trudno byłoby wywrzeć wpływ. Żądania przewodniczącego co do odczytania

zeznań, które złożył świadek w śledztwie, obrońca się sprzeciwia, gdyż niema sprzecznosci zeznań, ale pomimo, iż obrońca domaga się w tym względzie uchwały trybunału, przewodniczący odczytuje zeznania świadka.

Świadek radca Kwapiński opowiada, jak przybył do Gorzkowa z komisją sądowną, która Gładyszową przyjęła z niezadowolaniem, a Dąbrowska uważała to za najazd i domagała się wezwania telegraficznie adw. Weigla. Dr. Żuławski istotnie na chwilę zamknął drzwi, ponieważ Gładyszowa uciekać chciała. Wtedy być może, iż Gładyszowa wołała „gwałtu”.

Świadek Rapalski sprzedał realność Gładyszowej nad Rudawą za 15.250 złr., o co traktował z nią samą bez żadnego pośrednictwa. Gładyszowa wyzdrowiała w jego domu, potem jednak zerwała się ich stosunki, gdyż Gładyszowa nie bardzo mu ufała. Świadek uważa Gładyszową za zdrową umysłowo.

Po przewzięciu świadka Zawistowski zeznaje, iż odradzał jej kupna Gorzkowa, uważając ją za niezdolną do zajęć gospodarczych, była bowiem stara i zdenerwowana.

Świadek dr. Bełcikowski, radca dyrektora skarbu, mówi obszernie o swoim stosunku do Gładyszowej. Świadek zeznaje, iż Gładyszowa miała jakieś zatargi z Zubrzyckim o wychowanie wnuka, któremu chciała zapisać majątek i prosiła świadka o formularz testamentu. Świadek jadąc do Gorzkowa, wezwany telegraficznie, dowiedział się od dr. Wiszniewskiego, iż Gładyszowa chce uznać za *niezależną osobę*, a gdy zapadła uchwała sądu uznająca Gładyszową za bezwłasnowolną, został jej kuratorem; wówczas to zawiadomił świadka dr. Lewartowski o cesyach na rzecz Grabowskiego, które następnie dr. Lewartowski unieważnił. Świadek nigdy nie zauważył u Gładyszowej objawów zbrozenia umysłowego. Świadek Gładyszowa nie mówiła, iż z czyjejkolwiek porady kupiła Gorzków. Nie wie on też o tem, aby go Gładyszowa niechętnie przyjmowała, jak to poprzednio utrzymywała oskarżona Dąbrowska. Gładyszowa mówiła świadkowi, iż Dąbrowska jest narzeczoną Grabowskiego. Projekt zapisu dla wnuka wyszedł od prezesa sądu dr. Jasnińskiego.

Na tem rozprawę przerwano o godzinie 1 w południe.

Sambor, 25 czerwca.

Zaburzenia w Skolem.

Przed zwykłym trybunałem rozpoczęła się tutaj rozprawa o zaburzenia podczas wyborów w Skolem. Prokuratora państwa oskarża: Jakóba Bekiera, Wasyla Bilyka, Filipa Bojkowskiego, Iwana Danyla, Filipa Dreslerca, Piotra Jamelnickiego, Józefa Kolese, Marcina Kolese, Józefa Konrada, Jana Kranca, Bronisława Kuryka, Michała Gorczaka, Józefa Madeja, Michała Moskalskiego, Kazimierza Pajacka, Antoniego Potockiego, Józefa Pawłowicza, Iwana Pałkowieza, Melchiora Szaranskiego i Mikolaję Tyba o zbrodnie gwałtu publicznego (§ 81 i 98) i wstępki z §. 279 i 312.

Rozprawie przewodniczy radca Rappe, obrońcą oskarżonych adwokaci Witz, Maciejowski i Aleksandrowicz.

Z aktu oskarżenia wyciemy następujące szczegóły: Robotnicy ze Skolego i Demni Wyżni, w myśl żądań agitatorów socjalistycznych Michała Borysławskiego i Adolfa Heilmanna, postanowili w dzień wyborów nie chodzić na robotę i pójść tłumnie na wybory, a gwałtem zmusić do niegłoszenia tych kolegów, którzy w dniu tym pracowali chcieli, lub głosować za inną listą wyborców, nie czerwona. Tak się też stało. Mimo, że pracodawcy ogłosili, iż robota trwać ma do południa i wszyscy dopiero w południe będą mogli pójść głosować, już przed godziną 10-tą rano prowodyrowie rozbiegli się z łatami w ręku po Skolem i Demni, pod groźbą śmierci zmuszając wszystkich, aby opuszczali robotę i szli głosować na czerwone kartki. Spędzono tak około południa przed lokal wyborczy nawet robotników węgierskich, którzy wcale prawa głosowania nie mieli, i robotników ze Skolego-Wsi, którzy już dzień przedtem chodzili do urny. Tych, naturalnie, komisya do głosowania przypuścić nie mogła, wskutek czego prowodyrowie wydali hasło, że komisya popełnia nadużycia.

Lista wyborców ułożona była jeszcze w sierpniu 1896 roku, a ponieważ reklamacji nikt nie wniósł, więc, choć nie było na niej około stu nazwisk robotniczych, stała się prawomocną. Nie umieszczono zaś około stu wyborców na liście z tego powodu, że ludność robotnicza jest niestała i w pewnym procentie ciągle koczuje z miejsca na miejsce. — Agitatorzy, zdaniem prokuratora, umyślnie, w celu wywołania niepokojów, skorzystali z tego *wezwania i spowodowali, że kiedy o godzinie 2 wieczorem komisarz obywateli wybył do jutra, wszczął się przed domem wyborczym wrzask i dał się słyszeć chrząst wylamywanych sztachet. Wyborcy wpadli do izby, uzbrojeni w koly, i poczęli krzyczeć: dajcie nam Mironowicza i Weissbacha! Oni nasza krew pijal niech się ich krew poleje! (Dr. Mironowicz jest burmistrzem Skolego, a Weissbach dyrektorem tartaku demieńskiego, i oni to pracowali nad ułożeniem listy wyborców). Komisarz wyborczy Przybysławski wydał tłumom czempłarskiej listy. To poskutkowało. Wyborcy poszli do miasta, dr. Mironowicz z rodziną uciekł do Demni, a komisarz Przybysławski wyjechał do Stryja, skąd nazajutrz wrócił... z kompanią wojska.*

Na drugi dzień napadł tłum na jadącego do Skolego dyrektora Weissbacha i wymusił na nim groźbami kartkę do zarządu tartakowego, z pozwoleniem, aby wszyscy robotnicy dla głosowania mogli opuścić robotę.

Pociągnęli wszyscy do głosowania. Widząc wojsko przed domem wyborczym, wyborcy nie co się uspokoiłi. — Do izby wszedł Pawłowicz, który dnia poprzedniego najgłośniejszy krzyczał, iż tego kazał p. Przybysławski żandarmowi Małkowi uwięzić. Małek go wyprowadził z domu, ale mu zastąpili drogę uzbrojeni w koly ludzie i odbili.

Wszedł następnie do izby towarzyszy Pawłowicza Bilyk, którego także komisarz uwięzić rozkazał. Przewodzący do sądu, Bilyk umknął. Puścili się za nim żandarm Skowroński i dwóch

żołnierzy, Oleksa Nykolyszyn i Nykoła Borysławski. Skowroński istotnie przytrzymał w ulicze Bilyka za kołnierz, ale wtedy cały tłum, porwawszy kamienie, zaczął rzucać na niego. Skrwawiony żandarm upadł na ziemię, a Bilyka chwycił wtedy Borysławski, Nykolyszyn zaś obu ich zasłonił, wolałając do tłumu, aby przestał cisnąć kamieniami. Wezwania nikt nie usłuchał, to też Nykolyszyn dał pięć strzałów w tłum, który potem zaczął zwolna ustępować. Na leżącego na ziemi Skowrońskiego zamierzyl się jeszcze jeden morderca i do niego strzelił Skowroński, ale go nie trafił.

Na odgłos strzałów nadbiegli powi żandarmi i wojsko i rozpedzili tłum bagnietami, a Bilyka odstawił do sądu. Kamieniami stracony został Skowroński ciężko, a Nykolyszyn lekko, strzałami Iwan Jurezyszyn i Boruch Wasser, bagnetem zaś Józef Pawłowicz i Nykoła Tył lekko, a Samuel Leib Lipszyc i Abraham Eliaz Rotstein śmiertelnie tak, że obaj umarli.

Rozprawa, do której zawezwano 29 świadków, potrwa dni kilka.

Przemysł, 25 czerwca.

(Chłopi ze Stojaniec przed sądem.)

W sprawie przeciwko 82 włościanom ze Stojaniec, której przebiegu dla braku miejsca podawać nie mogliśmy (akt oskarżenia podaliśmy dnia 23 b. m.), przestuchano świadków dowodnych i odwodowych. Odwodni zeznali na korzyść obwinionych. Mimo obecności p. Śmiałowskiego, właściciela Stojaniec, postanowiono rozprawy dalej prowadzić przeciwko wszystkim, z wyjątkiem oskarżonego Dmytra Legana, ponieważ głównie obciążający go w śledztwie żandarm Salleja, leżąc dory w sanatorium w Szkle, przybył nie mógł. Stało się to na wniosek obrońcy, a wbrew żądaniu prokuratora, który domagał się odczytania zeznań Sadleja, w śledztwie poczynionych.

Wezwał podczas rozprawy popołudniowej nastąpił fakt niespodziewany; oto prokurator odstąpił od oskarżenia 45 podsądnych a 6 dalszym ujął jedną zbrodnię. — (Szczęście zaiste, że wszyscy oskarżeni odpowiadają z wolnej stopy i że 45 ludzi nie siedziło dotąd w areszcie śledczym. *Przyp. red.*)

Nastąpiły w dalszym ciągu wyrody ostatnich stron. Po prokuratorze przemówili dr. Dobrzański, Lewicki, Kormosz i Mogilnicki. Wyrok zapadnie prawdopodobnie wieczorem.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy **o wczesne odnowienie prenumeraty**, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy” w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Prenumeratory „Nowej Reformy” abonować mogą **po znacznie dla nich zniżonych cenach**, następujące trzy czasopisma:

„Przegląd literacki”

organ krakowskiego „Związku literackiego”, wychodzący w Krakowie pod redakcją Kazimierza Bartoszewicza dwa razy na miesiąc w objętości 1 1/2 do 2 arkuszy druku, abonenci *Nowej Reformy* otrzymują w miesiąc po 1 złr. kwartalnie; zamiejscowi po 1 złr. 20 ct. Pełna prenumerata tego czasopisma wynosi rocznie 6 złr. w miejscu, a 6 złr. 80 ct. na prowincyi.

„Nowe Mody”

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku, znacznie powiększony, abonenci *Nowej Reformy*, tak miejscowi, jak i zamiejscowi, otrzymująw mogą po 1 złr. 20 ct. kwartalnie.

Wreszcie dwutygodnik humorystyczny „Śmigus”

po 90 ct. kwartalnie.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także tygodniową, licząc z przesyłką pocztową po 45 ct. za tydzień.

Nowa era.

Witaj nam nowa era w szczęśliwej ojczyźnie, Już się chyłk na zgodzie dwa narody bliźnie, Chrobrzy naród z nad Wołgi, co sto lat z okładem Wieszal, palił, rabował, sypał kijów gramem, — Gotów w imię braterstwa zawrzeć sojusz ścisły Z narodem zamieszkałym nad brzegami Wiśły. — Warunki bardzo proste tej braterskiej zgody, Gdy już pierwsze szczęśliwie przełamane lody Naród Lecha z nad Wiśły wyrzecz raz jawnie, Ze ziemie swoich ojców posiadał bezprawnie. — Więc, by zyskał o cara rady najkaskawsze, Tysiąc lat swoich dziejów przekreśli na zawez; — Tych, co za wolność Polski ginęli wiek cały, Uzna za zdradę kraju, lub sprawi im wały. Kopnie w grobach złożone męczenników kości, Zareknie się zdróżnych marzeń o niepodległości, Całą przeszłość utopi w zapomnienia pyłe I na własnych boleści stuletniej mogile Zataczy na cześć psaki, nabaja i strzycka, W miłych sercu przysiadach — moskiewskiego byczka.

Gdy się tak naród Lecha z swych błędów oczyści, Spłynie na niego potok gwałtownych korzyści, — Buhatersmi chwili będą — Ugodowcy, Co każdego ogłoszą za potomka owcy, Za warchola z remiostą, za krzyzaką z tłum, Kto nie będzie piał hymnów na cześć ich rozumu. Nasi wiewcy panowie — bez umy honoru Dla dobra publicznego zbliżą się do dworu, Gdzie ku zdobyciu wpływów w sferach nowej ery Będą towię tytuły, kresty i ordery.

I gdy ich pradziadowie w uniesieniu dumy Przeicko własnym królom wiodli zbrojne tłumy, Oni, z dobri karnością, skrucną i pokorą, U stóp się carskich będą gnić we czworu. — Potem w braterskim kole dla zadania szczytu Z Ruski mi przy zielonym zasięga stółku, By zaś i sojusz Francji korzystał z tej zmiany, Będą krzewili polskości na brzegach Sekwany. — W tej wytrwałej z ich strony dla kraju usłudze Wyrabia reszta lasów, by uwielbiać cudze, Na stare zamki Franków wspinając się dzielnie, Nasze w Polsce — sprzedadzą żydom na gorzelnie. I w podziwie wszystkiego, czem obcy świat słynie, Wkrótce własną ojczyznę zamienią w pustynię. Lec z tych łask spłyną prawa i szczęście narodu, W czasie lat urodzajnych nie doznamy głodu. — Gdy już wrogo z Moskałem więcej się nie zetrzem, Będziem mogli oddychać rządowem powietrzem! Wolno się będzie modlić u niebios podwoi, Wolno nawet w kościele, — jeśli jeszcze stoi! Gdyby się zaś zawałił — co zdarza się wszędzie, Nie zabraknie nam cerkwi, — rząd o to dbać będzie. Wolno się będzie uczyć, — lecz w moskiewskiej szkole,

Wolno uprawiać — przez rząd nie zabrana rolę. Dalej — bez pozwolenia rządowej cenzury Wolno nam będzie latać w starych mostach dziury. Wypiekać chleb w piekarniach, mięso rąbać w jatkach, Podpalać, kraść, zabijać, — byle nie przy świadkach.

Łapówką z żandarmskiego otrząsać się kurzu, Nawet w szkołach — po polsku mówić na podwórzu. —

Słowem — wśród tych dobrodziejstw ze strony Moskali,

Będziem mogli z czasem rozplynąć się cali! Kto, siejąc niepoprawne zarzenia w narodzie, Nie chce widzieć jak pięknie w tej braterskiej zgodzie

Wschodząca przyszłość Polski ku niebu urasta, Ten zaoferując, warchol, spiskowicie i basta. —

Kolezan.

KRONIKA.

Kraków, 26 czerwca.

W kościele OO. Karmelitów na Piasku od jutra zaczyna się trziedniowe uroczyste nabożeństwo z powodu 500 rocznicy ukończenia budowy tego kościoła przez króla Władysława Jagiełłę i jego małżonkę Jadwigę i sprowadzenia podówczas z Pragi do Polski zakonników Karmelitów, którzy w pięciu wiekach pracy dla Ojczyzny wielu świętymi zasługami i wysokich cnót, oraz poświęceń kapłanami pochlubić się mogą.

Nabożeństwa odbywać się będą w niedzielę, poniedziałek i wtorek. Porządek ich jest następujący: Codziennie wotywa przez udowym obrazem Matki Najświętszej o godz. 9 rano. Suma o godz. 10 1/2. Niemniej o godz. 5. Kazania wygłoszą: w pierwszy dzień na sumie ks. dr. Józef Rychlak, na niesporach ks. dr. Franciszek Świdorski; w drugi dzień O. Maksymilian Kopytowski; w trzeci dzień na sumie O. Florian Janocha, caprowiny i gwardyan OO. Kapucynów, a na niesporach ks. Tadeusz Chromceki, rektor księży Pijarów.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 1 lipca b. r.

Wystawa kwiatów. Jutro odbędzie się otwarcie wystawy kwiatów. Towarzystwo ogrodnicze, jak i lat zeszłych, chce uprzjemnić wiedzianie wystawy, urządziła koncerta w niedzielę i wtorek od 4 godziny. Już wczoraj zamienili się plac wystawy w bogaty kwiecim ogród, a zwiedzający sami się przekonają, że świętnością przewyższyła wystawę swoje poprzedniczki.

Ze szkoły przemysłowej. W dniach 27, 28 i 29 b. m., t. j. w niedzielę, poniedziałek i wtorek, w godzinach od 9—12 przed południem i od 3—5 po południu otwartą będzie dla publiczności wystawa prac uczniów państwowej szkoły przemysłowej w budynku szkolnym, ulica Gołębia 1. 20.

Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa urządziło wczoraj drugi wykład popularny z zakresu historii sztuki, tym razem w kościele Bożego Ciała na Kazimierzu, gdzie zgromadziło się sto kilkudziesięciu osób, żądnych bliższego poznania tego jednego z najciekawszych naszych średnio-wiecznych zabytków.

Wykład swój rozpoczął dyrektor Władysław Łuszczkiewicz od historycznych szczegółów przybycia do Krakowa księży kanoników regularnych Laterańskich, którzy rozpoczęli budowę kościoła Bożego Ciała w 1499 r. Po objaśnieniu struktury tej gotyckiej budowli, prelegent scharakteryzował za-możność mieszczan krakowskich, poczem przeszedł do przeglądu wnętrza kościoła, do którego ozdobienia największą przyczynił się w początkach XVII wieku ks. Marcin Kłodziński, wytworny zwolennik renesansu. W głównej i bocznych nawach prelegent objaśniał piękny, rzeźbiony w stylu odrodzenia ołtarz, przeznaczony na przechowywanie błogosławionego Stanisława Kazimierczyka, zakonnika tegoż kościoła, pomnik burgrabiego Augusta Kotficy, jeden z najpiękniejszych obrazów krakowskiego cechu z XVI wieku, przedstawiający Matkę Boską, oryginalną ambone w kształcie łódki, obrazy wotywne i style bocznych ołtarzy. Następnie dyrektor Łuszczkiewicz mówił o przepysznych stalach i ołtarzu, a w końcu pokazywał krzyż romański emulowany w Limoge z XII wieku, który przed parą tygodniami odkryli słuchacze historii sztuki uniwersytetu Jagiellońskiego, kilka kielichów i prześliczne hafty z XV, XVI i XVII wieku.

Na następny wykład Towarzystwo zamierza obrać wiedzianę żydowskich synagog, tak ciekawych, a mało znanych zabytków Krakowa.

Na pomnik Kościuszki w Krakowie. Od 14 do 26 czerwca b. r. złożyło: Rada powiatowa Husiaty: od pp. Adolfa Cieskiego 2 złr. 50 ct., hr. Adama Gołuchowskiego 3 złr., dra Kornela Peigert 1 złr., Kazimierza Cieskiego 1 złr., Antoniego Pruszkiewicza 1 złr., ks. Wincentego Rydliewskiego 1 złr. i Wincentego Ciochobiego 1 złr. Rada powiatowa Stare Miasto 10 złr. Rady miejskie: Muszyna 5 złr., Wadowice 10 złr., Wieliczka 25 złr., Myślenice 5 złr., Żywiec 10 złr., Stryj 20 złr. Za pośrednictwem p. Anieli Cieszyńskiej złożył kurs I dopełniającej w szkole św. Scholastyki, oraz znajomi 27 złr. 9 ct.

Ksawcy i Konopka, skarbnik.

IX Zjazd chirurgów polskich jak ogłasza prof. dr. Rydygier, na wyrażone przez licznych kolegów

życzenie, w tym roku nie odbędzie się w Krakowie. W roku przyszłym ukonstytuje się jako sekcya chirurgiczna Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu.

Z Towarzystwa pedagogicznego. Ważne zgromadzenie krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się dnia 1 lipca b. r. o godzinie 3 po południu w sali Kopernika w gmachu *Collegium novum*. Na porządku dziennym: wykład, wybory zarządu i wybór delegata na walny zjazd do Stanisławowa.

„Sokoła”. Wydział zezwolił na wyjazd delegacyi do Bochni na uroczystości poświęcenia stanzardu w dniu 29 b. m. Ilość członków delegacyi nie jest ograniczona. Wyjazd o godz. 8 1/2, rano we wtorek 29 b. m. Zbór w gmachu „Sokoła” o godzinie 7 1/2, zrana.

Wielki koncert dwóch orkiestr, 18 pułku pod kierunkiem kapelmistrza Hocka i „Harmonii”, odbędzie się we wtorek 29 b. m. w parku dra Jordana. Dochód na szkołę polską w Białym i czytelnie polskie na Śląsku.

„Harmonii”. Orkiestra Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonia” odegrała wczoraj wieczorem pod kierunkiem prof. Stingla scenadę przed mieszkaniem p. Franciszka Rheina Wohlbeka przy ulicy Karmelickiej. Równocześnie wręczyła osobna deputacya wydziału dyplom członka honorowego p. Wohlbekowi, który od lat wieli opiekując się Towarzystwem i orkiestrą, podczas ostatniego walnego zgromadzenia złożył w ręce prof. Jordana znaczniejszą kwotę na cele tego Towarzystwa. Mało znany melo i biblioman przeszło 80 letni, lecz krzepki staruszek podejmował gościnnie członków deputacyi, okazując im wspaniały księgozbiór treści historycznej i kopiey prac, drukiem dotąd nie ogłoszonych, świadczących o niezrównowadzonej pilności i energii autora. Po spełnieniu toastów na powodzenie „Harmonii” i na cześć nowego jej członka honorowego, opnięta deputacya pod przewodnictwem adwokata dra Guńkiewicza gościnnie progi zasłużonego obywatela.

Obsługa pocztowa w Krakowie. Jeden z przyjaciół naszego dziennika komunikuje nam następujące szlachne uwagi: „Od lat, nie pamiętam już ilu, mniej więcej w czasie rozpoczęcia budowy pomnika Mickiewicza (ach ten pomnik!), zaprowadził zarząd pocztowy w Krakowie ten niedogodny porządek, iż listy, przychodzące do Krakowa o 10 rano z Wiednia lub Warszawy, dopiero po południu między 4 a 6 godziną bywają przez listonoszów doręczane adresatom. Zdarzyło mi się właśnie odebrać wiadomość z Warszawy o przejeździe chorej żony przed godziną 6 po południu, gdy tymczasem chora żona o piątej tegoż dnia przyjechała. List, który o 10 rano był w Krakowie, doręczono mi w 8 godzin później. Takim postępowaniem chyba w żadnym innym mieście Austrii nie odznaczają się urzędy pocztowe. Sadzę, że taki stan, bezwzględnie szkodliwy dla ogółu publiczności, nie powinien być cierpiącym.

Ze spraw miejskich. Na ostatnim posiedzeniu sekcji ekonomicznej wybrano komisję, złożoną z radców miejskich: pp. Jana Kwiatkowskiego, Nowackiego i dra Seinfeldta, celem odebrania deklaracyi od właścicieli realności przy ulicy Krakowskiej, pod jakimi warunkami odstąpiłyby potrzebne grunta pod rozszerzenie tejże ulicy. Nastąpiła sekcya uchwały przedstawić Radzie miejskiej wniosek przyjęcia na rzecz gminy i należącego urzędowania ulicy Niecałej. W końcu zatwierdzili oferty na dostawę opału dla potrzeb miejskich, mianowicie: ofertę p. Juliusza Przeworskiego na dostawę węgla przez przeciąg jednego roku i ofertę p. Jana Kwiatkowskiego na dostawę drzewa przez przeciąg 3 lat.

Zmarli. Teodora br. Russocka, żona radcy namiestnictwa i starosty w Brodach, zmarła w dniu 23 b. m. S. p. Russocka przed laty 30 jako panna Wenclowa z wielkim talentem i powodem występowała w teatrze lwowskim i przez czas dłuższy była ulubienicą publiczności. Jako żona, matka i obywatelka pozostawia powszechną część dla wysochich cnót i przyniówów umysłu.

W Sylwio zmarł Samuel Brassai, znakomity uczony i honorowy członek węgierskiej Akademii umiejętności, w 100 roku życia.

Na dom Matejki. Na tombolu artystyczną Domu Matejki nadesłał Henryk Siemiradzki piękny szkic do obrazu „Wędrowny handlarz”.

EGZAMIN z rachunkowości państwowej złożyli w namiestnictwie pp.: Karol Srna, kapitan rachunkowy, z odznaczeniem; Franciszek Klatecki, Władysław Rosner, oraz Alfred Dionizy Krzyżanowski z Grzymałowa jako uzdolnieni.

Z Podgórz piszą do nas: We środę 23 b. m. odbył się w sali tuższej „Sokoła” popis uczniów gimnazjum, pobierających naukę gimnastyki. Ze zdumieniem patrzyliśmy na taką młodzież, która najtrudniejsze ćwiczenia z precyzją wykonywała tak, że mogłyby iść w zawody z najdzielniejszymi Sokołami. Przygrywając orkiestra wojskowa dodawała młodym Sokołom werwy i sapała, a dośi iście zgromadzona publiczność nieustannie oklaskami ich darzyła. Świetny wynik popisu w pierwszej linii jest zasługą nauczycieli, którzy przez rok cały z poświęceniem pracowali nad młodzieżą.

Podnieść też należy szczególniejszą opiekę, jaką dyrektor tuższej gimnazjum p. Sołtysek otacza młodzież powierzoną swemu kierownictwu w kierunku fizycznego kształcenia. Z zadziwiająco punktualnością był obecny przez cały rok na ćwiczeniach gimnastycznych uczniów w „Sokoła” i nigdy nie brakło z jego strony zaboty do pracy na polu fizycznego wychowania młodzieży. Na pauch między szkolnymi godzinami na boisku, praktykującym do budynku gimnazjalnego, odbywały się w lecie ćwiczenia gimnastyczne pod kierownictwem prof. Dorofyńskiego, który wspierany najdzielniejszą pomocą ze strony dyrektora z usilnością starał się uprzjemnić młodzieży czas wolny od nauki, aby rozerwawszy się w ten sposób mogła z lepszym skutkiem brać udział w nauce. Z bezstronnością nadmienić musimy, że od czasu, kiedy dyrektor Sołtysek przybył do Podgórz, zakład nasz gimnazjalny stanął na wysokości swego zaszczytnego zadania, gdyż ustały one niesnaski, jakie, dzięki powojnej części niemyślniejszej publiczności, dawniej częst się łąwały.

Festyn „Sokoła” w Jarosławiu, zapowiedziany na 30 b. m. odbędzie się z tym samym programem w niedzielę 27 b. m. ewentualnie, w razie niepogody, w wtorek 29 b. m.

Sprawy Zarządu „Macierzy szkolnej” dla Królestwa Cieszyńskiego za czas od 1 maja do 1 czerwca 1897:

W miesiącu maju wpłynęło do kasy Towar-

rzystwa 1025 złr. 4 1/2 ct. Wydatki zaś wynoszą 985 złr. 38 ct. Cały fundusz na utrzymanie gimnazjum polskiego w Cieszynie wynosi obecnie (papiery wliczone według wartości nominalnej) 100.172 złr. 60 ct.

Fundusz stypendyjny dla biednych uczniów gimnazjum polskiego wynosi 5956 złr. 69 ct. Ks. Monsignore Siewięży, przewodniczący. Ks. Józef Londzin, sekretarz.

Dyrekcja kolei ogłasza: Dotychczasowy przystanek ładunkowy Berlińce, położony na szlaku kolei lokalnej Hliboka—Sereth został 15 czerwca br. otwarty dla ograniczonego ruchu osobowego i pakunkowego.

Do Sejmu krajowego kandyduje, w miejsce hr. Stanisława Dzielskiego, który mandat złożył, z kurii większej własności okręgu kołomyjskiego, p. Aleksander Cieński.

Stanisławów, 25 czerwca. (Kor. N. Reformy). Po procesie czerniejowskim włościanie zrobili obróćcom swoim przed hotelem owacy, „klub ruski“ zaś urządził dla nich bankiet, podczas którego przemawiano na temat polityczny. Rozprawa czerniejowska i werdykt nwalniający oskarżonych będzie miała wpływ na toczące się przeciwko żandarom śledztwo wódz wojewojskich.

Onegdaj święcił 25-letni jubileusz dyrektorstwa p. Kerekjarto, dyrektor tut. gimnazjum. Z tej okazji odbyła się w gimnazjum uroczystość, w której wziął także udział inspektor szkolny p. Lewicki, bawący tu właśnie z powodu odbywających się egzaminów dojrzałości.

Zamierzony obchód Moniuszkowski na 26 b. m. został odłożony do września r. b., a to dla lepszego przygotowania produkcji muzycznych.

Rządowy zakład hydropatyczny w Krynicy. W ubiegłym roku mianowicie 12 lat od otwarcia zakładu hydropatycznego w Krynicy. Przez ten czas zdołał on zająć pierwsze miejsce (pod względem ilości leczących się w nim osób) wśród zakładów tego rodzaju w kraju — za granicą zaś niewiele jest takich, które większą liczbą chorych pochwaliby się mogli. W r. 1896 leczyło się w nim 680 osób. Zakład hydropatyczny w Krynicy tem bardziej chlubić się może tą cyfrą, że złożyli się na nią w znacznej części pacjenci, którzy zwykli byli w obcych zakładach szukać pomocy dla swego zdrowia. Widoczne jest, że w naszej publiczności utrwała się przekonanie, że w krajowym zakładzie można równie dobrze leczyć się, jak w zakładach zagranicznych.

Żyjalność zakładu hydropatycznego w r. 1896 przedstawia się następująco: Do leczenia przybyło 680 osób. Z tych 360 mężczyzn, a 320 kobiet. Najwięcej było chorych na system nerwowy, w drugim rzędzie było wiele osób z cierpieniami przewodu pokarmowego i dróg oddechowych, — dalej niedokrwistość, zakażenia chroniczne, wątroba i nastroju zniechęły wiele osób do szukania pomocy w krynickim zakładzie hydropatycznym, — wreszcie była w nim i spora liczba osób zdrowych, które przybyły, aby tylko odświeżyć swe siły, pracą i myślową nadwaloń.

Żyjalność leczenia zakładu podnoszą w znacznej mierze korzystne warunki, w jakich się zakład hydropatyczny w Krynicy znajduje: Ożywcy klimat (800 metrów nad powierzchnią morza), położenie zaciszne a stencjonalne w parku, z jeziora do otoczenia, obfite naturalne źródła lecznicze, postępowe urządzenie szpitalnego zakładu, i nadto odpowiedni personel, zaopieczający wszelkie potrzeby pacjentów, — wszystko składa się na to, że leczenie odbywa się w sposób najracjonalniejszy.

Na bieżący sezon służba lekarska składa się z lekarza kierownika i jego asystentów, masażysty, masażystki i 12 kąpielowych mężczyzn i tyluż kobiet dobrze wyćwiczonych.

Pensjonat hydropatyczny dra Ebersa przy zakładzie wodolecznicyzmy do zaspokojenia wszystkich potrzeb pacjentów w sposób odpowiadający wymaganiom wodolecznicyzmy.

Obserwatorium astronomiczne w Warszawie. Pozostałe po zmarłym w Płocku s. p. dr. Jędrze Jędrzejewiczu przyrządy do badań astronomicznych, zakupione przez zmarłego kosztem 22.000 rubli, nabył od wdowy po uczonym hr. Branicki z Wilanowa, przyjąwszy zarazem warunek, iż narzędzia będą użyte do badań naukowych w kraju. Kilka osób ofiarowało znaczny udział pieniężny, celem budowy obserwatorium astronomicznego w Warszawie. Nowe obserwatorium stanie na placu, należącym do pp. H. Wawelberga i St. Rotwanda, w obrębie nowowznoszonej średniej szkoły technicznej przy ulicy Mokotowskiej nr. 6. W przyszłości fundatorzy zamierzają przyjąć astronoma specjalistę, w celu prowadzenia w dalszym ciągu badań, zapoczątkowanych przez s. p. Jędrzejewicza. Budowę obserwatorium już rozpoczęto.

Kongres kobiet. Międzynarodowy kongres kobiet zbierze się w dniu od 4 do 7 sierpnia w Brukselli. Przybyć mają najwybitniejsze przedstawicielki świata kobiecego z Europy i Ameryki.

Sprzeniewierzenie kasjera. Kasjer bułgarskiej drukarni państwowej w Sofii, Ksenofon Lonczew, alias Lonczek, który zwie się także Ozada Bimbisz, uciekł 4 b. m. sprzeniewierzywszy pieniądze państwowe w znacznej wysokości. Lonczew liczy około 50 lat i jest wysokiego wzrostu. Ma na sobie długą siwą brodę, na głowie i na szyi ma blizny czerwone.

Wyrodna matka. Jak już pisaliśmy, uwolnił sąd przysięgłych w Epinal we Francji od kary kobiecie, matką Valdenere, chociaż przyznała się, iż zamordowała własne, 4 letnie dziecko. Onegdaj toczyła się znowu ta sama sprawa przed sądem, który skazał oskarżoną na 5 lat więzienia za ciężkie uszkodzenie ciała. Publiczność wysłuchała wyroku z żywym zadowoleniem.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

Zestawienie. Krakowski klub cyklistów urządził w ubiegłą środę, 25 b. m., wyścig 30 km. na szosie m. gilejskiej. Z czterech zgłoszonych jeźdźców startowało tylko dwóch. Lwów tym razem zupełnie nie dojechał. Pierwszym był Bolesław Mańkowski (hors concours) w 65 m. 44 sek., drugim Zygmunt Ziembicki w 65 m. 44 i 1/2 sek., trzecim Tadeusz Wierzbicki w 65 m. 44 i 1/2 sek. Czas niewiarty w porównaniu z rekordem poprzednim (58 m.) spowodowany został separem ciągłym deszczami i brakiem odpowiedniego treningu u młodych jeźdźców. Po wyścigu odbyło się towarzyskie zebranie pod „szarym osłem“.

wa do Zakopanego, zaś we wrześniu wielką jazdę rozstawną z Krakowa do Lwowa.

Mianowania. Namiestnik zamianował lekarza powiatowego dra Józefa Szajnę w Żywcu lekarzem powiatowym w IX klasie rangi.

Składki. Na szkołę polską w Biały nadeszła abiturycenci nowosądeccy zebrane na przyjęciu koleżeńskim 5 złr.

Repertuar teatru krakowskiego

W niedzielę 27 czerwca: „Cavaleria rusticana“, opera w 1 akcie Mascagniego, „Pajace“, opera w 2 aktach z prologiem Leoncavalla.

W poniedziałek 28 czerwca: „Cyrulik Se-wilski“, opera komiczna w 3 aktach Rossiniego.

We wtorek 29 czerwca: „Halka“, opera w 4 aktach St. Moniuszki.

We środę 30 czerwca teatr zamknięty.

We czwartek 1 lipca: „Otello“, opera w 4 aktach, muzyka J. Verdiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Z opery. Wina to dyrekcji, która ciągle zmienia zapowiedziany repertuar tygodniowy, że wczorajsze przedstawienie przed pustymi odbyło się ławkami. Zniechęceni bywały teatralni, przywykli do systematycznego odbywania widowisk wedle zapowiedzianego programu, stronią od teatru. Wielka szkoda. Przedstawienia operowe są dobre, a wczorajsze „Traviata“ należało do bardzo udanych. W obsadzie ról głównych nastąpiła pewna zmiana, Alfreda śpiewał bowiem p. Delle-Fornaci, starego Germonta zaś p. Cleco. Obaj artyści wywiązali się bardzo dobrze z ról sobie powierzonych, szczególnie p. Delle-Fornaci, który był bardzo dobrze głosowo usposobionym i na zupełne zasłużył uznanie.

Dział ekonomiczny.

Ankieta w sprawie chowu koni. Donoszą z Lwowa: W dalszym ciągu obrad ankiety zastanawiano się nad drugim i trzecim punktem kwestionariusza. Po przemowach pp.: Bielskiego, K. Ostaszewskiego, hr. Stanisława Dzielskiego i hr. Hardegga, uchwalono używać do podniesienia hodowli koni szlachetnych: angiłków, arabów i anglo arabów, a dla koni włościańskich czynić próby z buczkami i żmudzi-nami. Nadto postanowiono w obu hodowlach wyłączyć zupełnie krew zimną. W odpowiedzi na pytanie czwarte oświadczone się za najlepszym rozdzianiem ogierów w najem. W odpowiedzi na pytanie piąte uchwalono, iż reforma w dotychczasowym sposobie premiowania koni jest konieczną. W ministerstwie rolnictwa specjalna komisja zastawia się już nad tą kwestyą.

Na wczorajszym ostatnim posiedzeniu ankiety przystąpiono do obrad nad pytaniem szóstym i po długiej dyskusji uchwalono na wniosek hr. Lisieckiego zalecić namiestnikowi, aby on wspólnie z Towarzystwem rolniczym i komisją chowu koni, oraz Towarzystwem wyścigowym utworzyło organizację biologiczno-administracyjną. Następnie na wniosek radcy namiestnictwa p. Kleberga uchwalono utrzymać dotychczasowy sposób zakupu ogierów, a nadto sposobem próby w jednym miejscu w Galicyi urządzić corocznie przegląd ogierów, celem zakupu. Nadto przyjęto poprawkę p. K. Ostaszewskiego, że przegląd ten w czasie meeingów jesienich odbywać się powinien, a przy zakupie, konie, które na arenie zwyciężyły, winny być w pierwszym rzędzie uwzględnione. Ankieta dalej przyjęła wniosek p. Romaszka, aby stajnie, w których się znajdują stadniny, uwolnione były od kwaterunku kawalerii.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, namiestnik ks. Sanguszko podziękował członkom ankiety za gorliwy udział w obradach, specjalnie zaś tym, którzy zdali przybyli.

O stanie zasiewów w Austrii donosi nam „Biuro Koresp.“ na podstawie urzędowych sprawozdań z drugiej połowy czerwca następujące szczegóły:

Stan powietrza w pierwszej połowie czerwca był wogóle zarówno dla wegetacji, jako też dla prac około roli weale pomyślny, i wyrównał przynajmniej częściowo niektóre szkody, wyrządzone niepogodą.

Zyto zapowiada w ogólności średni zbiór; częściowo jest ładne, częściowo znowu złe, wskutek powalenia się i rdzy, z w ł a s z c z a w Galicyi.

Pszonica zapowiada, przeciętnie wzięwszy, średnie żniwo; w wielu wypadkach powoliły się zasiewy i są dotknięte rdzą, z w ł a s z c z a w Galicyi.

Ocena zbioru kartofli i t. p. jest obecnie niemożliwa, albowiem niepogoda spóźniła bardzo siewy.

O zasiewach letnich można powiedzieć w ogólności, że zasiewy dokonane przed połową kwietnia przedstawiają się lepiej, niż zasiewy późniejsze.

Przeciętnie wzięwszy, należy się spodziewać zaledwie średnich zbiorów z jęczmienia i o w s a; w wielu stronach, z w ł a s z c z a w Galicyi, skarżą się na zły stan i rdzę. Co do kukurudzy mamy w większej części pomyślnie wiadomości.

Rosliny strączkowe nie zeszyły w wielu wypadkach lub wycignęły, skutkiem czego stały się ponowne zasiewy konieczne.

Stan rzepaku w Czechach i na Morawach jest pomyślny; w innych krajach mniej pomyślny. W Galicyi jest niepomyślny, wskutek wilgoci i owadów.

Buraki cukrowe i pastewne niecierpią, wskutek gradu i owadów, lecz widoki co do zbioru nie są weale niepomyślnie.

Rosliny pastewne zapowiadają dobre żniwo. Len przedstawia się dobrze, lecz chwast przeszkadza jego rozwojowi.

Winnice są w dobrym stanie, lecz, zwłaszcza w Dni-gancy, ucierpiały przez owady.

O w o c e miały w ogólności zły czas okwiata, skutkiem czego zbory nie przedstawiają do-

brych widoków. W wielu okolicach są wogóle drzewa pozbawione zawiązków owocowych.

Wystawa bydła. Wystawę bydła w N a d w ó r n i e otwarto onegdaj. Wystawiono cztery-sta kilkadziesiąt sztuk bydła wyborowego, przeważnie włościańskiego. Na uroczystym otwarciu obecni byli: marszałek krajowy Stanisław hr. Badieni, radca ministerjalny Herzmanowski i bardzo liczne grono hodowców.

Wystawa bydła rasy Simmenthal czystej i półkwi w R y m a n o w i e dobrze się powiodła. Na wystawę przysłano przeszło 800 sztuk bydła z całego okręgu, a w tej liczbie 250 sztuk włościańskiego. Wystawione bydło przedstawiało się w ogóle znakomicie i dało dowód, że włościanie widząc korzyść z hodowli więcej wartościowego bydła, powoli przystępują się do dobrego żywienia i wogóle starannej obcho-dzenia się ze swoim dobytkiem. To też pomiędzy włościan rozdzieleno bardzo wiele nagród pieniężnych. Z obór gminnych szczególnie odznaczała się obora zarodowa gminna z Orzechowej. Z obór dworskich prawie wszystkie z okręgu sanockiego były reprezentowane, między temi zwracały uwagę: najliczniejsza obora p. K. Wiktora z Zarzyna, p. Jadowskiego z Budowa, p. Morawskiego z Orzechowej, śliczne ja-lówki i byczki p. Grotowskiego z Jasniera, oraz bardzo jętej, prawie białej maści pięknie wyrównane bydło pana Fibausera z Niebieszezan.

W niedzielę w południe przybył na wystawę radca ministerjalny z ministerstwa rolnictwa, p. Herzmanowski, i brał żywy udział w czynnościach komisji sędziów, wyrażając niejednokrotnie swe pełne uznanie dla postępu naszej hodowli. Obecni byli także z Lwowa radca dworu hr. Łos i weterynarz krajowy p. Timofiewicz.

Z targów zbożowych. — Kraków, 25 czerwca. Płacono za 100 kgr. netto: Pszenica od 7-65 do 8-77. Pszenica węgierska od — do —. Żyto od 6-30 do 6-77. Żyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 5-75 do 5-25. Owies z opłatą akcyzową od 7— do 7-60. Groch od 7— do 10—. Tataraka od 7— do 8—. Proso od 5-50 do 6—. Fasola od 8— do 12—. J a g ł y od 11— do 13—. Siano od — do 2-50. Słoma od — do 1-80. Koniczyna na paszę od — do 2-80. Ziemiaki za hektolitr od 2— do 2-20. Jaja za kopę od —95 do 1-20. Masło za garniec od 2-50 do 3—. Spiritus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 80—. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 60—. Tymotka nasienna za 100 kgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Bochnia, dnia 24 czerwca 1897. Dziś płacono za 100 kgr. netto. Pszenicę od 8-20 do 8-50. Żyto od 6— do 6-50. Jęczmień od 6-20 do 6-40. Owies od 7— do 7-30. Kukurudzę od — do —. Groch od 7-40 do 8—. Fasole od 6-20 do 7-50. Tatarakę od — do —. Proso od — do 60—. Bób od 5-60 do 6—. Konicz od — do —. Ziemiaki od 2-40 do 2-60. Słomę od 1-65 do 1-75. Siano od 2-50 do 2-75. Masło za 1 kilo od 65 do 70. Jaja za kopę od — do —.

Na targ zwierzęcy spędzono: Bydła 315, koni 280, świń 700 sztuk i płacono za 100 kgr. żywej wagi: Bydło od 17— do 17-50. Świnie od 35— do 36—. Konie za sztukę od 15— do 200—.

Następny jarmark odbędzie się dnia 8 lipca b. r. Magistrat miasta Bochni.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 26 czerwca. Gminy miast Brtk, Cieplice czeskie i Zwickau uchwały, z powodu rozporządzeń językowych, wstrzymać dalsze prace w poręczonym zakresie działania.

Wiedeń, 26 czerwca. Cesarz odjedzie 1 lipca do Ischlu i powróci 9 lipca, celem powitania cesarzowej, która po odbytej kuracji w Schwalbach przybędzie do Wiednia. Cesarz powróci 12 lipca do Ischlu.

Cesarzowa wia się do zwierzynca w Laincu na kilkutygodniowy pobyt.

Paryż, 26 czerwca. W Izbie deputowanych przyszedł wczoraj do burdelowych scen przy uchwaleniu dodatkowego kredytu na pokrycie kosztów nabożeństwa żałobnego za ofiary katastrofy przy ulicy Jean Gonjon. Radykalny postępy przy ulicy Jean Gonjon. Radykalny postępy przy ulicy Jean Gonjon.

Wniosek Trouillota o przejście nad żądaniem rządu do porządku, odrzucono 332 głosami przeciw 117.

Petersburg, 26 czerwca. Według wiadomości z Killi (Bessarabia) stoi tu miasto od 10 dni pod wodą. Wiele domów jest podmulonych. Położenie ludności jest bardzo groźne.

Petersburg, 26 czerwca. (Pryw.) Pancernik „Gangut“, najchwałszy wczoraj w czasie burzy na skałę podwodną, zatonął w okolicach Transundu. Załogę uratowano. Statek ten należał do nowszych i lepszych wśród floty wojennej rosyjskiej.

Petersburg, 26 czerwca. Ogłoszono rozporządzenie, rozciągające moc obowiązującej przepisów o długości i rozkładzie dnia roboczego na kopalnie, zakłady górnicze, warsztaty kolejowe i fabryki, do których się stosują art. 128—156 ustawy zakładów przemysłowych. Nowe prawo pomiędzy innymi stanowi, iż roboty winny być wykonywane wyłącznie w ciągu dnia i nie powyżej trwał dłużej niż 11 i pół godzin na dobę, a w soboty i wigilie świat 10 godzin; robotnicy, chociażby częściowo zatrudnieni w ciągu noey, nie mają być zatrudnieni dłużej niż 10 godzin na dobę.

Ateny, 26 czerwca. Wiadomości o rokowania pokojowych brzmią niepomyślnie. Odszkodowanie wojenne wynosić ma, co najmniej, cztery miliony funtów.

Bolesne wrażenie wywarł tutaj oświadczenie lorda Salisburyskiego, że wprawdzie nie będzie przyszanem Turcy żadne zamieszkanie terytorium greckie, jednakże sama Anglia nie może dla Grecyi otrzymać lepszych warunków.

Rząd grecki oświadczył, że podobny warunek przy zawarciu pokoju zagraża istnieniu Grecyi.

Konstantynopol, 26 czerwca. (Pryw.) Generała Zeki-pasze, byłego oficera pruskiego, którego właściwe nazwisko brzmiało von Kronbuegel, znaleziono martwym na jednym z przedmieść Konstantynopola. Śmierć nastąpiła już przed kilku dniami. Dotąd nie wiadomo, czy należy przypisać ją samobójstwu, czy zbrodni.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 26 czerwca. Cesarz udzielił wczoraj ministrowi spraw zagranicznych hr. Goluchowskiemu osobnego posłuchania, które trwało godzinę.

Wiedeń, 26 czerwca. Król syamski i książęta, odprawieni przez cesarza na — zec, odjechali o godz. 11 przed południem do Budapesztu. Pożegnanie było bardzo serdeczne. Cesarz podał królowi i książętom rękę i pozostał następnie, salutując, na peronie, dopóki pociąg nie opuścił bali. Król oddawał ukłony z okna wagonu. — W Budapeszcie pozostaną goście syamscy około dwóch dni.

Wiedeń, 26 czerwca. Co do zamachu na hr. Franciszka Harracha, o którym doniesły dzień niki, stwierdzono autentycznie, że na hr. Harracha napadł z nożem w rękę wędzega w lesie pod Janowcem (na Morawach) i pchnął go nożem, który zeszliżnął się jednako po spince od szelak. Przy mocowaniu się ze zbrodniarzem, oraz od uderzenia kamieniem poniósł hrabia lekkie rany. Sprawcę zamachu poszuku ją żandarmi.

Praga, 26 czerwca. Wczoraj odbyła się uroczystość otwarcia kolei elektrycznej. Ceremonii otwarcia dokonał namiestnik w obecności naczelników władz i licznej publiczności.

Zwettl, 26 czerwca. Przy wczorajszych wyborach uzupełniających do Rady państwa w okręgu gmin wiejskich Zwettl oddano 7021 głosów. Poślem wybrano Henryka Eichborna (chrześcijański socjalny kandydat) 4387 głosami. Niemiecko-narodowy kontrkandydat Dütz otrzymał tylko 2442 głosy.

Berlin, 26 czerwca. Sejmowa komisja dla ustawy o stowarzyszeniach w Izbie panów przyjęła wczoraj 14 głosami przeciw jednemu przedłożenie, w sprawie Izby poselskiej, oraz 11 głosami przeciw 3 wniosom Stolberga, aby artykuły 1, 3 i 6 uchwalono w sprawie wolno-konserwatywnych wniosków Izby poselskiej. W artykule 3 skreślono jednakże słowa „socjalistyczny komunistyczny“, tak, że ustawa dotyczy tylko dążności socjalno-demokratycznych i anarchistycznych.

Berlin, 26 czerwca. Parlament przyjął wczoraj bez dyskusji budżet dodatkowy i ustawę o pożyczce w trzecim czytaniu. Następnie odbył się kanclerz ordzie cesarskie, za ujęcia prace parlament. Przyzydent wniósł trzykrotny okrzyk na cześć cesarza, w czem wórowała mu cała Izba.

Berlin, 26 czerwca. Ambasador Bułow przybył tutaj onegdaj wieczór, a wczoraj złożył kanclerzowi ks. Hohentemu dłaższą wizytę. Dzisiaj odjedzie do Kielu na dwór cesarski.

Helgoland, 26 czerwca. Król belgijski udał się zaraz po przybyciu na pokład okrętu „Hohen-zoller“, celem złożenia wizyty cesarzowi niemieckiemu. Wczoraj odbyła się regata z Dover do Helgolanda.

Madryt, 26 czerwca. W prowincyi hawańskiej stoczono 14-g

Księgarnia
S. A. Krzyżanowski w Krakowie
poleca
podręczniki naukowe pedagoga Reussnera:
Najlepsza Metoda
najłatwiejsza do bardzo przedk-
lego a gruntownego nauczania się języ-
ków obcych bez nauczyciela, z obja-
śnieniami wymowy i z kluczem na kon-
cu każdego dzieła:
„Samouczek“ Polsko-Niemiec-
ki kurs wstępny (Ele-
mentarz) po 13, 28,
46 ct.; kurs II-gi 20, 24, 28, 32, 36, 40, 44, 48, 52, 56, 60, 64, 68, 72, 76, 80, 84, 88, 92, 96, 100.
„Samouczek“ Niemiecko-Francu-
ski, kurs I-szy 13 zeszy-
tów, Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszy-
tów, każdy po 20 ct.
„Samouczek“ Polsko-Angielski,
kurs I-szy z r. 1., kurs II-gi z r. 156, kom-
plet z r. 221. 645 12 0
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Rządca dóbr
z rolniczą szkołą, w silie wieku, długoletnią prak-
tyką z większymi doświadczeniami i rekomendacją, mo-
żący służyć większą pomocą, poszukuje odpowie-
dniej posady. Blizszej wiadomości udziela Towar-
zystwo oficyalistów pod lit. J. H. we Lwo-
wie, ulica Cicha Nr. 1. 1088 3 3

Bezpłatnie przyjmie miejsce lu-
dowa nauczycielka. Stankowska, Kra-
ków, Podzamcze Nr. 20. 1080 4 4

Zakopane,
Willa Gerlach, Krupówki 11,
naprzeciw dworca tatrzańskiego.
Mieszkania rodzinne i oddzielne po
koje — same lub z utrzymaniem — na
sezon letni i zimowy do wynajęcia.
Wiadomość na miejscu — listownie
pod adresem: Bogdanowa, Zakopane.
945 8 12

Zmiana lokalu.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić
P. T. Publiczność, iż z dniem 15 czerwca
b. r. przeniosłem swój
Zakład zegarmistrzowski
istniejący lat 17,
z linii A B do domu róg gł.
Rynku i ul. Brackiej 2.
Polecając się łaskawym względem i
pomocy — pozostaje z poważaniem
W. Limanowski, zegarmistrz.
Potrzebny jest zdolny subiekt
zegałmistrzowski.

Kredyt osobisty
od 500 złr. w górę wyrabia
dyskretne 1121 4 5
D. Kramer,
przez władzę autor. agencja
Budapeszt, Csokonay-útcza 10.

Wypożyczalnia książek
J. Gumplowiczowej
Plac WW. Świątych, L. 8,
w Krakowie
posiada najlepszy i ustawicznie uzupełniany
nowymi nabytkami wybór powieści, utworów
literackich i t. d. w kilku językach. Bogato
zaopatrzone dzieła literatury francuskiej.
Obsługa najżybsza! Nowości! Dzieła wyż-
szej wartości literackiej w kilku egzempla-
rach! Przy zakupach uwzględnia się życzenia
PP. abonentów.
Wypożyczalnia otwarta od 8-mej zrana do
8-mej wieczorem bez przerwy.
Warunki abonamentu najprzystępniejsze!
Abonament można rozpocząć w każdym
dniu miesiąca. 189 25 82

Christoffe & Cie.
c. a. k. nadworni dostawcy
Wiedeń, I., Opernring 5,
polecają swe 94 32 32
słynne, bardzo piękne i najlepiej
posrebrzane wyroby
po oryginalnych cenach fabrycznych:
12 łyżek 16 złr. 50 cent
12 widelcy stołowych 16 „ 50 „
12 noży stołowych 17 „ „
1 obrotowy 6 „ „
1 obrotowy do mleka 3 „ 50 „
12 łyżeczek do kawy 8 „ 50 „
Do nabycia w Krakowie u A. Blasłona,
K. Czaplakiego, W. Głowackiego i St. Przybył-
skiego.

Etablissement Friedmann
Kraków, ul. Zielona, 17.
Codziennie występ pierwszorzędnych artystów.
Iza Edelweiss Lilly Pastrée
ślawna subretka. śpiewaczka.
Mr. Aspiotis
grecki czarodziej w asystencji dwóch dam.
G. Viola M. Horowitz
śpiewaczka. komik.
Ch. Tichy 455 25 0
ekwilibrysta, czołowiek-zmija.
L. Kowala, subretka.
T. Römer Cl. de Lorn
śpiewaczka. śpiewaczka.
W. Adolf J. Müller
reżyser. kapelmistrz.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Kapfenberg. — Styrya.
Fizykalno-dyetyetyczne
Sanatorium Fürstenhof
Zakład naturalno-leczniczy.
Wspaniałe położenie. — Umiarkowane ceny.
Prospekty za darmo. 298 17 20
Właściciel Piotr Schwarz.

Szczawnica Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny
Najsilniejsze szcawy sodowo-słone i że-
laziste, skuteczne: w początkach suchot,
po zapaleniu płuc, w astmie, w niezłazach oskrzeli i krtań, w cierpieniach
żołądka, kiszki, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pe-
cherzu i nerkach, w chorobach kobiecych, niedokrewności, w osłabieniu, we
wszelkich stanach nerwowych i po influenzy. 793 8 10
Kąpiele mineralne Zakład hydropatyczny z pensjonatem Dra Kołacz-
kowskiego na Miec. siu, kąpiele rzeczne itd. Zakład inhalacyjny, kuracja
mleczna, żonyczna i kefirowa. Lekarz zakładowy Dr. Seiborowski. Dojazd
do stacji kolei Stary Sącz. Sezon od 20 maja. — Zamówienia na mie-
szkania przyjmują zarządy zakładów „Górnego i na Miedzlisiu“.

23 ciągnięć rocznie!
Główne wygrane
600.000, 300.000 złr.
Najbliższe ciągnięcie już 1 lipca, 1 sierpnia itd.
Polecamy następującą grupę losów:

Ciągnięcie tych losów:	1 kwit prem. losu austr. kred. ziemsk. z r. 1889,	Główne wygrane:
1. lipca	1 los turecki 400-frankowy,	Fr. 100.000
1. sierpnia	1 los serbski państw. z r. 1888,	Zł. 18.000
1. września	1 los włoski czerw. krzyża,	Zł. 50.000
6.	1 los austr. czerw. krzyża,	Zł. 20.000
13.	1 los węgierski Bazyliki,	Fr. 600.000
15.	1 los węgierski „Jo-Sziv“.	Fr. 600.000
1. październ.		Lir. 35.000
1. marca		„ 300.000
1. kwietnia		Zł. 50.000
1. maja		Lir. 35.000
1. lipca		„ 10.000
1. sierpnia		„ 10.000
2. stycznia		Fr. 30.000
1. czerwca		Fr. 600.000
15.		Zł. 10.000
		Lir. 20.000

Każdy los musi być wyciągnięty. Najmniejsza wy-
grana tych 7 losów około 160 złr. oprócz 4 kuponów, które
uprawniają do udziału w dalszych ciągnięciach. Te 7 losów sprzedajemy:
na 36 miesięcznych 5 złr. albo 30 miesięcznych 6 złr.
Po złożeniu pierwsz. raty, która prosimy nadesłać nam prze-
kazem, służy nabywca do wyciągnięcia. Dalsza
spłata rat czekani poczyniwszy wolna od portu.
Powyższa grupa losów podaje największą szansę wygrania! Każdemu na-
darza się rzadka sposobność nabycia doskonałych losów, przez uiszczenie sto-
sunkowo małej spłaty miesięcznej, a oprócz tego branie udziału we wszystkich
ciągnięciach tychże. Każda wygrana, która pada na te losy podczas ich spłaty,
jest wyłączonej własnością spłacającego. — Wszelką korespondencję załatwia się
w języku polskim. 1091 3 4

Dom bankowy i Kantor wymiany
Fischl & Bondy, Praga, Przkopy 2 (Szpitka).

Ważne dla pp. Przemysłowców, Rolników i Przedsiębiorstw budowy!
E. Bredt i Ska
w Ottynie
między Stanisławowem a Kołomyją.
Fabryka maszyn i kotłów parow., odlewnia żelaza.
Fabryka parkietów i deszczulek dębowych.
Zatrudnia 400 robotników krajowców.
Dostarcza urządzeń dla wszelkich gałęzi krajowego przemysłu,
jako to dla
Rafinerji nafty, głębokich wiercen i kopalnictwa naftowego, tartaków parowych, gorzeli rolni-
czych, fabryk spirytusu i t. p.
Dostarcza potrzebnych aparatów, maszyn i kotłów parowych, transmisyj, pomp, maszyn i narzę-
dzirolniczych.
Dla przedsiębiorstw budowy kolei i prywatnie budujących:
Stopy z żelaza lanego, stopy pod ryny, żelazne kute konstrukcje, rury odchodowe, zapory
kanałowe, żelazne schody, toły kolejowe, wózki kolejowe, składy kół, wyciągi czyli windy do
budowy.
Odlewy w żelazie i metalu podług własnych i nadesłanych modeli.
Pierwszorzędne referencje i najlep. świadectwa wybitnych osobistości w kraju i zagranicą.
Wszelkie rekonstrukcje i naprawy jak najtaniej.
1061 3 10

Perchtoldsdorfskie Preparaty z igieł sosnowych.
W całych Niemczech rozpowszechnione i przez obfitość zawartych olejków, ży-
wicy i organicznych kwasów nadzwyczaj skutecznie działające przetwory igliwowe,
znajdują obecnie i u nas powszechnie zastosowanie i bywają przez powagi lekarskie po-
lecanie. Podpisany urządził w Wiedniu, I., Adlergasse 3, skład chlubnie znanych i pre-
miowanych wyrobów pierwszego austriackiego Zakładu kuracyjnego i poleca:
Przetwory igliwowe ekstrakt kąpielowy, jako dodatek do kąpiei, przeciw gośćcowi,
reumatyzmowi, słabociom nerwowym, chore-
Przetwory igliwowe olejek, do inhalacji w chorobach gardła, krtań i płuc. Cena 50 ct. i 1 zł.
Przetwory igliwowe spirytus, o woni łosnej do dezynfekcji, do ozonowania i podwyższenia
Przetwory igliwowe wódka francuska, spożywalny środek w reumatyzmie, gośćcowi, bolach
tychczas używane piny dla bicyklistów i turystów, polecania godny. Cena 1 zł.
Przetwory igliwowe mydło pachnące i desynfekcyjne, nadaje skórze gład-
kość i delikatność. Cena 35 ct.
Przetwory igliwowe krem do rąk i masowania, szorstkiej i skaleczonej skóry, jako
środek do masowania przez obfitość
1025 5 30
Główny skład: Wiedeń, I., Adlergasse 3, L. v. Battistig.
Prospekty opłacone i zadarmo.
Główny zastępca dla Galicji i Bukowiny Ignacy Ringelheim, magister farmacji,
Lwów, ulica Zygmuntowska L. 12a.

Wyprzedają obory Simenthalskiej:
30 krów i tyłek jałowika po 30 i 35 ct.
za 1 kgr. żywej wagi, odbędzie się dnia
30 b. m. we Wróblowicach, stacya kole-
jki Gromnik. Zarząd.

Niezbędne w każdym gospodarstwie
domowym!!!
Jahra
„PERSYCYNA“
najlepszy środek do niszczenia
i wytępienia wszelkiego
rodzaju owadów, jak: pluskw.
pchel, karakonów, szwabów, moli,
much, stonogów itp.
Cena pudełka 15 i 30 ct. w. a.
Wyrób i główny skład w aptekarza
Karola Jahra w Krakowie
apteka „pod Złotym Orłem“,
ul. Krakowska
Proszę wyraźnie żądać: 1106 3 10
„Jahra Persycyna“ i przy
zakupnie uważać na markę ochronną
„Pers na koniu.“

MGÓLOWE OTREBY
Z JAPACHEM FIOKOWEM
dają na skórę nadające
elastyczność, niekują pęce i
późniejszą swędzą.
Zawierają zapachniący i puder.
WYŁĄCZNY WYRÓB
A. Motsch & Co
w WIEDNIU I LUGECK N. 3.
w wieloletniej wyrobach najczystszych.

Skład piórien.
J. BUCHNER
Kraków, Strądom L. 23
(dom własny), 1022 10 15
poleca swój bogato zaopatrzony
Skład wszelkich towarów jedwabnych,
bławatnych, oraz czarnych i kolorow.
aksamitów lyonskich.
Wielki wybór kaszmirów,
chustek i dywanów,
Czesanki (Kangarny),
częściowo i hurtownie, po cenach
fabrycznych,
tudzież resztki materij jed-
wabnych i wełnianych po cenach
o połowę niższych.
Skład chodników.

AGATOL
Najnowszy, niezrównany
SRODEK
działający na skórę
Wszędzie do nabycia
Paris: Ed. Rogée & Co. Rue de la Harpe 197
618 21 35

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć mo-
żna dziełko rady sanitarnego Dra Mullera,
traktujące o
nadwątłonym systemie nerwo-
wym i piciovym.
Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną,
pojawiło się w 30 wydaniu.
Przesyła w kopercie za 60 ct. w znacz-
kach listowych. 233 22 52
Curt Röber, Braunschweig.

Przekonaj się Pan
że moje kołowce
1897 są najlepsze i przytem
najczystsze i najtaniejsze. Od-
sprzedawcy poszukiwani. Kato-
logi za darmo. **M. Rund-
bakin,** Wiedeń, Taborstr. 35, I. p.

Pokój duży na dole, przy ul. Szewskiej
L. 15, nadający się na sklep,
warst. magazyn lub mieszkanie. Zazad do wy-
najęcia. — Wiadomość w Bazarze Lipiń-
skiego. 1118 3 4

Kołowce nowe i stare na spłaty
Dwu - letnie poręczenie
bez podwyższenia ceny. 970 10 10
Schmerha, Wiedeń,
V., Hunds hurmerstrasse 112.

Piękne loki
trzymające się dobrze nawet
mimo gorąca lub wilgotnego
powietrza, na się przez użycie
Franciszka Kubna
saduliny. Franci-
szek Kubn, fabryka per-
fum w Norjmbardze.
W Krakowie dostać można w aptece W. Redyka.

Prawdziwe Oplátky Karlsbadzkie
Androty do herbaty i ulipki
wysyła 877 4 8
ANNA ZAHN w Wiedniu, III., Hauptstrasse Nr. 33.
Wysyłka za zaliczką. — Próbk i cenniki zadarmo.

Grand Hotel National, Wiedeń,
Taborstrasse. Z dawien dawna znany, jedyny wielki hotel wiedeński, w którym nie liczy się
ani usługi, ani światła. 200 pokoi od 1 złr. w górę. Łazienki, telegraf i telefon. Dworce
kolejowe i przystanek żegluga parowej w bezpośredniej bliskości. Ceny niskie. Urządzenie w razie
dłuższego pobytu. On y parle toutes les langues modernes. — **Wyborna restauracya.** —
Winda do wyciągania osób.
A. Harhammer, dyrektor. **F. M. Mayor,** właściciel.

L. GUTTMANN patent. kłosey pokojowe, wylizów nieprzepuszczające.
w formach naroznu mebli są konieczne do pielęgnacyi chorych, podczas
pobytu na wsi, do komfortu i higieny, z hermetycznym zamknięciem *pois de*
chambre (nocnik) według orzeczenia lekarzy powinny się znać, uowad
w każdym pokójku szpitalnym, w pokoju chorych i pokoju dziecicym. — Pro-
spekty z ilustr. cennikami za darmo i opłatnie wysyła
L. GUTTMANN
fabryka c. k. uprzyw. kłosew. 88 45 50
Wiedeń, I., Graben, Dorotheergasse 6,
z. roth Kreuz. Nr. telefona 7033.
Wielki skład bidetów, skrzynek na papier, papieru kłosew.

Christoph'a lakier
bezwonny, szelnie natychmiast. Paczka złr. 5.90.
W Krakowie: Szarski i Syn, Rynek główny, L. 6.
W Jaworznie: T. Dendera, w Kołomyi: St. Romanowicz, we Lwo-
wie: A. Hübler, w Melcu: S. Brandmann, w Nowym Sączu: Miodi
Tejtel, w Przemysłu: M. Bygllicker, w Stanisławowie: T. Kwiatkowski, w Tarnowie:
T. deusz Scharif, w Żywcu: J. Danko. 543 8 12

Dra FRYDERYKA LENGIELA 198 25 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
dzurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najcz-
ystszy środek pigiński; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu
wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim ra-
zie dopiero nadiera prawie cudownej sily.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie
nieznacznie łupieżce z skóry, która staje się prze-
to lśniącą, białą i delikatną.
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe
z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delika-
ność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobia-
ne, blizny, czerwoność nosa, szorstzenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z o-
pisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiela mydło benzoosowe,** najłagodniejsze
i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, uwalnia przysuszone, po bit. st.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Buckera; w Kra-
kowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt. Schmidt &
Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego
Adlera, J. Niesiolowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haars.

Od roku 1868 jest w użyciu z najlepszym skutkiem
Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE
wpróbowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, nie tylko w Austro-Węgrzech,
lecz także w Niemczech, Francji, Rosji, państwach bałkańskich, Szwajcaryi i t. p. — przeciw
chorobom skórnym, szczególnie przeciw
WSZELKIM WYRZUTOM SKÓRNYM
Skutek smółcowego mydła Bergera jako bigienicznego środka do usunięcia łupieżu z głowy i brody,
do oczyszczenia i odwaniania skóry jest również ogólnie uznany. — **Bergera**
mydło smółcowe zawiera 40% smółca drzewnego i wyróż-
nia się znacznie od wszelkich innych mydeł smółcowych. By się ochro-
nić przed fałszowaniami, należy żądać wyraźnie **Bergera mydła**
smółcowego i uważać na taki, jak obok znak ochronny.
W uporczywych cierpieniach skórnym ziamiat mydła smo-
łcowego używa się skutecznie

Bergera mydła smółcowo-siarczanego.
Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich **NIECZYSZ OŚCI**
CERY, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do my-
cia i kąpiei dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące.

Bergera glicerynowe mydło smółcowe.
Cena kawałka każdego gatunku 25 cent. z opisem użycia.
Z innych mydeł Bergera poleca się następane, zasługujące na uwagę: **Mydło**
benzoowe dla udelikatnienia cery; **mydło boraksowe** przeciw wypryskom; **mydło**
karbolowe do wygładzenia cery i blizn po opsie i jako mydło odwanające; **mydło**
ichtyolowe na czerwoność twarzy; **Bergera igliwowe mydło do kąpiei**
i **igliwowe mydło toaletowe**; **Bergera mydło dla małych dzieci** (25 cent.);
mydło pigwe bardzo skuteczne; **mydło tanninowe** przeciw poceniu nóg i wypa-
daniu włosów; **mydło do zębów**, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich
innych mydeł Bergera wracamy uwagę na sposób użycia. Należy żądać zawsze **mydeł**
Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowstwa nie mające skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie
farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.

Składy w Krakowie mają pp. aptekarze: W. Redyk, M. Pron, J. Lesikowski, Fortunat
Gralski, E. Heller, Rosenberg, Konstanz Wisniewski, G. Otawski, Mikucki, K. Jahra,
w Włocławku S. Sławiński, w Bochni M. Gatty, w Tarnopolu J. Szarski, L. Frauglas, Niesie-
łowski, w Rzeszowie A. Karpiński, w Nowym Sączu B. Jakubowski, W. Filipek, w Starym Sa-
czu F. Kozłowski, w Chrzanowie P. Włoczek, w Oświęcimiu A. Polaczek, w Żywcu D. Matula, L.
Grat, w Rędziszowie J. Jankiewicz, w Jasle R. Palch, w Wadowicach J. Macudziński, dalej
we wszystkich aptekach galicyjskich. 659 15 24

J. Grünspan w Andrychowie.
Krajowe wyroby tkackie: lniane, bawełniane i wełniane.
Odznaczone dyplomem uznania na powszechnej wystawie gospodarczo-rolniczej w Wiedniu
1890 r., dyplomem honorowym na powszechnej wystawie krajowej we Lwowie 1874 roku,
srebrnym medalem zasługi Izby handlowych galicyjskich na powszechnej wystawie krajowej
we Lwowie 1894.
Rok założenia 1874.
Wyroby: płócienna szokole, zefiry, batysty, paca; barchany
rozmaitego gatunku i w rozmaitych deseniach; dralchy na materace,
liberyjne i na rozmaite potrzeby gospodarze; **porty**, **drlichowe**, wy-
roby **zakardowe** na obicia mebli; **porty**, **obruay**, kapy na
łóżka wełniane i lniane w różnych deseniach i t. p.
Na składzie znajdują się: **W centrum bazarze krajowym**
we Lwowie, w Bazarze krajowym w Krakowie, w pierwszo-
rzędnych sklepach bławatnych we Lwowie i Krakowie.
Na zamówienia wyrabia się wszelkie podane w tym zakresie wzory.
Osmielam się zwrócić uwagę P. T. Publiczności na to, że wyroby
krajowe, które są lepsze, gustowniejsze i tańsze od zagranicznych i pole-
cam się łaskawym względem, z uzasadnionym
J. Grünspan.
208 44 68

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasa i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 65 42 0
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Poszukuje się mężczyzny do budowy wiatraka.

— Blizsza wiadomość w **Biurze L. Plohna, Lwów.** 1143 1 4

Na letnie mieszkanie w Makowie

jest mały dom z meblami zaraz do wynajęcia. Lasek, kąpiele rzeczne w bliskości. — Blizsza wiadomość w handlu Wgo J. Kulczyńskiego w Krakowie, ul. Floryńska 55. 1140 1 3

Patenty na wynalazki

1113 wyrabia i użytkuje 1 52
inż. Kazimierz Ossowski
międzynarod. biuro patentowe
Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.

Dr August Zygmunt Czop

lekarz skarbowy hr. St. Genois
fabryczny i gminny
w **Jaworzu (Ernsdorf)**
na Śląsku austr. 1029
ordynuje jak w latach poprzednich.

Młoda wdowa

bezdzietna, przystojna, znająca języki, Rumunka, wyznania katolickiego, mająca 20,000 zlr. gotówki — chce posłużyć czempredzej mężczyźnie, mającego lepsze stanowisko towarzyskie w Galicyi lub Austrii — Są nadto zgłoszenia od kilku zamężnych pań, chcących posłużyć oficerów, właścicieli dóbr lub większych przemysłowców.
Na zapytania w języku niemieckim odpowiada spieszenie i dyskretnie Instytut „Reform“, **Budapest, VI., Kteine Johannesgasse Nr. 6.** 1142

S. Landau jun.

w **Krakowie, ul. Grodzka 18**
poleca P. T. Klienteli:
wielki wybór płócien krajowych i zagranicznych, jakoteż wielki wybór bielejzy męskiej, damskiej i dziecięcej własnego wyrobu po cenach nader niskich. 1139

Fr. Lissak

krawiec wojskowy i cywilny
w **Krakowie**
ul. św. Anny, 5, I piętro
poleca 1131 1 26
Pracownię sukien męskich
a zwłaszcza wszelkiego rodzaju uniformów dla PP. Oficerów, Urzędników, Jednorocznych i Studentów wykonując wszelkie zamówienia podług najnowszych żurnali z największą akuracją i smakiem z materij angielskich i krajowych.
Potrzeby uniformowe naskładzie **Ceny umiarkowane.**

Ogłoszenie.

Dnia 8 lipca b. r. odbędzie się o godz. 10 rano w c. k. **Sądzie powiatowym w Wieliczce** publiczna **licytacja** fabryki likierów i rumu, destylarni spirytusu, oraz fabryki octu w Kładnie pod Wieliczką, własnością masy konkursowej firmy Matzner & Josefthal będącej.
Ceną wywołania jest kwota 61700 zlr. jako wartość szacunkowa tej fabryki.
Fabryka sprzedana zostanie w powyższym terminie, jako już drugim terminie licytacyjnym, także i poniżej ceny szacunkowej. 1144 1 3
Wszelkich wyjaśnień udziela zarządca masy konkursowej **Dr. Michał Koy**, adwokat w Krakowie, ul. św. Jana 1, II. p.

Pracownia kamieniarsko-rzeźbiarska K. Mularskiego

w **Krakowie, ulica Biskupia**
Nr. 9. 980 9 10
Pomniki cmentarne i figury przydrożne na składzie.

Popierajmy przemysł krajowy!

NOWO ZAŁOŻONA
Fabryka Mydeł Toaletow.
w **Zacharlinie**
poleca swe wyroby P. T. Publiczności. Mydła te wyrabia się na sposób francuski i z rozmaitymi perfumami i w rozmaitych cenach, nie ustępują co do dobroci żadnym innym, a kto takowych spróbuje, przekona się, że jakością swą przewyższają one nawet i to znacznie bardzo wiele mydeł powszechnie u nas używanych.
Mydła te znajdują się we wszystkich pierwszorzędnych handlach galicyjskich, aptekach i drogueryach.

Z widokiem do stałej płacy,

z 16% prowizji oprócz nadzwyczajnego wynagrodzenia, mogą być przyjęte zdolne osoby, mające wielkie znajomości, na głównych agentów koncesjonowanego akcyjnego przedsiębiorstwa. — Zgłoszenia pod **F. J. 300** przyjmuje: Centr.-Annoncen-Expedition von **G. L. Daube & Co., Frankfurt a. M.** 1133 1 9

Tylko 6 zlr. w. a.

kosztuje nowo wynalezony
fotograficzny przyrząd „Edison“
najniezawodniejszy, najprostszy i najcenniejszy ze wszystkich dotąd znanych systemów.
„Edison“ daje najpewniejszą rejokimję za znakomite funkcjonowanie i najlepsze wyniki. Każdy bez poprzednich wiadomości może tym przyrządem fotografować znakomicie. Wobec umiennego poręczenia nieudanie się fotografi jest niemożliwe.
„Edison“ nadaje się do zdjęć momentalnych i czasowych, jest przeto niezbędnym dla turystów, malarzy, miłośników przyrody, jako też dla przebywających na wsi. Przyrząd składany w eleganckiej kasetce wraz z płytami, papierem do kopiowania, cieżką latarnią, maszyną do kopiowania, kąpielami i wszystkimi przyborami fotograficznymi kosztuje **razem 6 zlr.**, z dokładną, łatwą do pojęcia wskazówką.
Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlergasse 12. 1122 1 6
Wysyłka za zaliczką.

Wiedeń Hotel Müller wiedeń

19, Graben.
Najpiękniejsze położenie Wiednia. Z dawien dawna słynny hotel, zupełnie świeżo urządzony. Oświetlenie elektryczne. Winda do wyciągania osób na wszystkie piętra. Piękne apartamenty. Pokoje od zlr. 1.60 w górę wraz z usługą i światłem. Wyborna restauracja.
857 8 8
F. Hack, właściciel.

Kufereczki

podróżne damskie na kapelusze: po 1 zlr. 58 ct., 2 zlr., 2 zlr. 10 ct., 2 zlr. 25 ct.

KUFERECZKI

podróżne na suknie i bieliznę, bardzo praktyczne i lekkie, po 1 zlr. 30 ct., 1 zlr. 90 ct.

Pudełka

do przesyłek pocztowych, patentowane, w najrozmaitszych wielkościach.

Pudełka

dla modystek, tekturowe, po 26 ct., 30 ct., 34 ct. i 38 ct.

Są do nabycia

w „Składzie pudełek“, plac Matejki, ulica Kurniki Nr. 3 pod firmą

JAN ZIMLER.

Zamówienia przyjmuje także handel p. firmą „Porębski & Zieler“, Rynek główny Nr. 8. 1119 2 4

Celem ochrony

od naśladowań i zafalszowań uprasza się P. T. Odbiorców ażeby wyraźnie żądali, bacząc na etykietę z niebieskim Neptunem zawierał przedłożonego źródła Krondorf koło Karlsbadu.
KRONDORFER
jakoż żeby korek wypaloną markę
Główny skład krondorfskiej wody szczawowej 547 8 26
Kraków, ulica Poselska, L. 15.

Zacherlin

działa zdumiewająco! Zabija w sposób niezrównany niezawodnie i szybko szkodliwe owady wszelkiego rodzaju i dlatego też sławiony jest i poszukiwany przez miliony odbiorców. — Jego oznaki są: 1. zapieczętowana flaszka, 2. nazwisko „Zacherlin“.
488 8 8
W Krakowie i we wszystkich miejscowościach Galicyi są jego składy wędzide tam, gdzie jest wywieszony napis „Zacherlin“.

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 67 38 0
poleca
Instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewklery, cleptomierze pokojowe, lekaske i do celow chemicznych. — Aparaty elektryczne lekaske, baterie lekaske z pradem stałym, barometry, aneidy i t. p.
Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezzwłocznie.
Urządza dzwonki elektryczne, telefony, gramozwody.

Lawn Tennis

oryg. angielskie firmy
T. H. Ayres w Londynie
Magazynie
„Au Bon Marche“
w Krakowie,
Rynek główny 14,
1023 7 0
Rakiety od 3 90
Rakiety od 3 90
Rakiety od 3 90

Przeżacne Panie!

Spróbujcie tylko raz wyprasować „Bazanta“ krochmalem brylantowym do nacierania, a przekonacie się, że jest to krochmal o wiele praktyczniejszy i lepszy od innego. Żądajcie więc tylko:
„Bazanta“ krochmalu brylantowego
odznaczono w roku 1894 wielkim medalem srebrnym. 642 21 50
Do nabycia we wszystkich handlach korzennych.

GABRYEJSKA

KRZYSZTOFORY
GABRYEJSKA
Do 1 czerwca i od 1 września taryfa mieszkań zniżona o 25 procent.
MIEJSCE KAPIELOWE
KRAPINA-TÖPLITZ
w Kroacyi 785 12 12
oddalone o godzinę drogi od zagoryńskiej stacyi kolei „Zabok-Krapina-Töplitz“ otwarte jest od 1 kwietnia do końca października. Zdroje te gorące 30—35° R. odznaczają się wyjątkową skutecznością przeciw gośćcowi, reumatyzmowi w mięśniach i stawach, orsz przeciw chorobom z poprzednich wynikającym, przeciw ischias, neuralgii, chorobom skórnyim i z ran pochodzącym, przeciw chron. Morbus Brihthii, porażeniom, przeciw chronicznym zapaleniom macicy, tudzież wysiętkom międzykankowym. Wygodne kąpiele basenowe, na otwartym powietrzu, w wannach marmurowych na odsobnieniu i tusze; znakomicie urządzone parówki miesięjne, elektryczna, zdrowotna gimnastyka szwedzka. — Mieszkania z komfortem urządzone. Wyborne a tanie restauracje, stała muzyka kąpielowa, złożona z kapeli c. i k. 53 pułku piechoty arcyksięcia Leopolda. Rozległe cieniejsca do spacerów itp. — Od 1 maja codziennie komunikacja z Zabok i Pötschach omnibusami pocztowymi. Lekarz kąpielowy Dr. Paweł Orskovic, Broszury we wszystkich księgarniach. Prospekta i wyjaśnienia przez Dyrekcję Zakładu.

Kwizdy

płyn wzmocnienia
c. i k. uprzyw. woda do mycia koni.
Cena flaszki 1 zlr. 40 ct. w. a.
Od lat przeszło 35 w stajniach nadwornych, w większych stajniach wojskowych i cywilnych używany w celu wzmocnienia przywrócenia sił po wielkich trudach, w razie zwichnięcia, stęgnięcia ścięgna itd. nadaje koniowi zdolność do wybitnych osiągnięć.
Prawdziwego tylko z powyższym znakiem ochronnym dobrać można w każdej aptece i drogueryi Austro-Węg.
skład główny 101 8 12
Franc. Jan Kwizda
e i k. austr. węg. i król rum. dostawca nadworny
aptekarz obwodowy, Korneuburg pod Wiedniem.

Godzien wielkie przedstawienie

o godz. 8 wieczorem.
W niedziele i święta po 2 wielkie przedstawienia
o godz. 4 1/2 po poł. i 8 wiecz.
Dnia 30go czerwca ostatnie dwa przedstawienia pożegnalne.
Ceny miejsc: Miejsce numerowane 60 ct., I. miejsce 50 ct., II. miejsce 30 ct., galerya 20 ct. Wojskowi i dzieci niżej lat 10 placą na wszystkich miejscach połowę. 1130 2 2

Z dniem 1 Czerwca b. r. otwieram w Rabce w willi LAURA Pensyonat

dla panien i dzieci! zapewniając im troskliwą opiekę i dobre higieniczne odżywienie.
K. Gluchowska.
Adres: **Dr. Gluchowski**, lekarz zakładowy w Rabce. 935 6 6

Mieszkanie z balkonem,

składające się z 4 wielkich pokoi, 2 przedpokoi i kuchni, jest od 1 lipca przy ul. Zwierzynieckiej 21 do wynajęcia. Wiadomość u **S. Pelza, Stradom 2.** 1096 3 3

Zakopane.

Do najęcia willa „Dora“ przy ulicy Chałubińskiego. Pokoje umeblowane wygodnie. Stajnia i wozownia. Adres: **K. Biernacka.** 1079 3 3

KUCHNIA POLSKA

wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny L. 5
poleca śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowe, smaczne i na masle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznym ustępstwem.
Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności.
Z głębokim szacunkiem
551 11 0 **Józef Bielański.**

Kubki do podróży

(sztuka 3 centy!)
Necessary podróżne.
Poduszki gumowe do wydymania: satynowe, pluszowe i skorzana.
Nowości! Japońskie podróżne poduszki kieszonekowe. Nowości!
Rzemyki do podróży.
Wanny i miednice gumowe do podróży.
Środki do kąpiei leczniczych.
Czapki i kapelusze do kąpieli.
Aparat, taśmy, rękawiczki i gąbki do nacierania ciała.
Przybory do golenia. Perfumy, Wodę kotońską, Toaletowe mydła, wodę i puder. Środki kosmetyczne etc. etc.
Przybory toaletowe. Plasterki na nagniotki „Wasmutha“ i „Meissnera“. „Wattorin“ najnowszy środek na nagniotki. Artykuły chirurgiczne i higieniczne. Papier do klosetów. Lakier, kremy i pasty do odnawiania i oświeżania złotych buclów.
Przybory do rybołówstwa. Hamaki dla dorosłych i dzieci. „Lawn-Tennis“, kroskiety, kule i kregie. Huśtawki. Przyrząd gimnastyczny patentu **Largiadèr'a**. Przyrządy gimnastyczne ogrodowe. Balony i piłki gumowe 941 6 0 **POLECAJĄ**
Reim i Spół, Kraków
Linia A-B, Rynek 37.

Na ul. Dietla!

słynny teatr mały i cyrk
Benedykta Ahlersa
Godzien wielkie przedstawienie o godz. 8 wieczorem.
W niedziele i święta po 2 wielkie przedstawienia o godz. 4 1/2 po poł. i 8 wiecz.
Dnia 30go czerwca ostatnie dwa przedstawienia pożegnalne.
Ceny miejsc: Miejsce numerowane 60 ct., I. miejsce 50 ct., II. miejsce 30 ct., galerya 20 ct. Wojskowi i dzieci niżej lat 10 placą na wszystkich miejscach połowę. 1130 2 2